

AMERIKOS LIETUVŲ

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 25

PHONE PARK 6407.

WORCESTER, MASS. 19 d. Birželio (June), 1924 m.

KAINA 5 CENTAL

Vol. X.

FRANCUZIJOS PREZIDENTU LIKOSI DOMERGUE, PRIEMERU HERRIOT

Meksika išvaro Anglijos konsulį. Francuzija artinasi prie taikos su Vokietija. Didelė eksplozija ant laivo "Mississippi". Coolidge laimėjo kandidatūrą. Italijoje atsivėrė du vulkanai. Apiplėšė Chicagos trukį. Kalkutoje žuvo 7 šėikai. Didelės viesulos Illinois valstijoje. Žemės drebėjimas Balkauose. Meksikoje riaušės.

DĖL PRAEJUSIOS SAVAITĖS GANDŲ.

Praėjusioje savaitėje lenkai paleido gaudą, buk reizinavo Lietuvos ministerių gabinetą. Dabar toki gaudai vaikščioja, buk priemeru, vieton Galvanausko, busias paskirtu Tumėnas, buvęs apšvietos ministeriu. Bet kaip pirmasis gaudas, taip ir šis, ikišiol nėra niekeno patvirtintas ir todėl kol kas, jų teisingumas yra abejotinas, juo labiau, kad gaudai paeina iš lenkų laikraščių.

FRANCUZIJOS NAUJA VALDŽIA.

Paris, Francuzijoje. Francuzijos prezidentui Millerand rezigavus iš savo vietos, parlamente įvyko naujo prezidento rinkimai; kandidatais statyta Gaston Doumergue ir parlamento pirmininką Paulių Painlevė. Pirmasis gavo balsų 550 antrasis 310 ir tokiu būdu Doumergue likosi išrinktas prezidentu. Išrinktasis yra radikalų vadas, gimimu jis yra protestonas. Priemeru apsiėmė M. Herriot, lyginai radikalas; jis pradėjo organizuoti ministerių gabinetą.

MEKSIKA IŠVIJO ANGLIJOS ATSTOVĄ.

Mexico City, Meksikoje. Meksikos valdžia išvijo Anglijos atstovą W. Gordon Cooming, kurį jau nuo kelių mėnesių turėjo nužiūrėjime veikiant Meksikos ne-naudai. Dabar sugauta Coomingo laiška, siunčiami Anglijos valdžiai, kuriuose kritikuota Meksikos valdžia ir visi meksikonai; Meksikos valdžia paskaitė tai vis priešastimis visų nesutikimų tarp Anglijos ir Meksikos. Policija apsupo atstovybės rūmą, iškėlė Coomingui pašportą ir paliepė išsikraustyti iš Meksikos rubežių.

TIKIMASI TAIKOS FRANCUZIJOS SU VOKIETIJA.

Duesseldorf, Vokietijoje. Militaristams Francuziją valdant, francuzai okupavę Vokietijos anglių kasyklų distrikta, gabeno Francuzijon anglius sauvaiškiai, ne atsižvelgiant į Vokietijos protestus. Dabar Francuzijoje likus kitai valdžiai, ši pasiūlė Vokietijai derėtis dėl anglių ir kitų Vokietijos produktų gabenimo

Francuzijon, padarant tam tikrus kontraktus. Iš to sprendžiama, jog tarp Vokietijos ir Francuzijos netrukus įvyks šiokia-tokia taika.

DIDELĖ EKSPLOZIJĄ ANT LAIVO.

San Pedro, Cal. Ant Suvienytų Valstijų mušio laivo "Mississippi", ištiko didelė eksplozija, kurioje žuvo trys oficerai ir 45 jurininkai. Prie to yra daugybė pavojingai apdegintų ir kitaip sužeistų. Tarp žuvusių yra tulas Stasis Skarnas ir Franas Klanoski; gali but tai lietuviai su šiek tiek iškraipytomis pavardėmis. "Mississippi" laivas buvo atsižymėjęs pasaulinėje karėje, dabar jis veikia kaip signalistas Meksikos parubežyje.

COOLIDGE LAIMĖJO KANDIDATURĄ.

Cleveland, Ohio. Čia įvyko didelis republikonų partijos atstovų suvažiavimas, idant išrinktus kandidata iš savo tarpo, į besitariančius prezidento rinkimus. Kandidatu, kaip jau buvo ir manyta, išrinkta dabartinis prezidentas Coolidge, vice-prezidentu buvęs Illinois valstijos gubernatorium F. Lowden. Coolidge gavo 1065 balsus, La Follette 34 ir Johnson 10. Coolidge daugiausia rėmė Illinois, Indiana, Missori ir Michigan valstijų atstovai.

DRASUS APIPLĖSIMAS TRUKIO.

Chicago, Ill. Chicago, Milwaukee & St. Paul geležinkelio bėgant greitajam trukiui į St. Paul, atstume 30 mylių į šiaurę nuo Chicago, mašinistas patėmijo ant geležinkelio sukrautą daugybę rastų ir akmenų. Sulaukiaus trukį, apie penkiolika apsimaskavusių plėšikų, apsiginklavusių gazinėmis bombomis, mašinistą su pečkuriu surišo ir per langus išsiveržė pačto vagonan, pradėjo kovą su ginkluotais trukio palydovais. Po valandai kovos, kritus vienam iš plėšikų, darbininkai ir palydovai likosi suvaldyti. Plėšikai sudaužė apsaugos užraktus ir pasigriebė 40 pačto siuntinių, kuriuose buvo suvirš 3 milijonai doliarų pinigais, sėdė į automobilius, pabėgė į laukus.

ATSIVĖRĖ DU SMARKŪS VULKANAI.

Neapolis, Italijoje. Atsivėrė jau nuo seniai nerimavęs Vezuvijaus vulkanas; prie trijų senųjų prisidėjo dar du nauji kraterai, kurie visu smarkumu pradėjo mest akmenis ir pelenus iš savęs, gi pastaromis dienomis pasirodė ir lava. Žmonės iš artimųjų aplinkų išbėgiojo viena savaitė pirmiau, kadangi observatorija turėjo jau seniau besitariančio pavojaus ženklus. Kitas vulkanas tai Kilaveas, Honoliule, kuris buvo pirmiau išsiveržęs ir jau apgesęs, dabar vėl atsinaujino; prie jo atsinaujinimo įvyko ir du vidutiniai žemės sudrebėjimai.

FRANCUZIJOS PRIEMERU-DEKLARACIJA.

Paris, Francuzijoje. Naujasis priemeris Herriot iškėlė parlamentui savo deklaraciją, kurioje pataria priimt jo pasiūlymą leisti grįžti į Ruhro kraštą vokiečiams, kuriuos ištrėmė okupacijos kariumenė, sulyg priemeru buvusio Poinkairo diktatoros. Jei parlamentas sutiks su priemeru nuomone, suvirš 7000 vokiečių galės grįžti į savo buveines be kliūčių.

ŽYDAI RENGIA SI KOVON SU ARABAI.

Jaruzalem, Palestinoje. Kur yra paminklas augščiau siam žydų senovės kunigui Simeonui, ištiko kruvini mušiai tarp žydų ir arabų. Mušiai tęsėsi arti dvi valandas ir tik policijos dėka, besipešusieji likosi išvaikyti. Muštynėse keliolika žydų likosi sužeistais. Sakoma, jog arabai tuom nepasiganėdine, rengia kruvinas muštynes žydams už mėnesio laiko, gi žydai ginkluojasi, kad nuo arabų gintis.

EMIGRACIJA Į BRAZILIJĄ 1923 M.

Washington, D. C. Nuo pabaigos 1922 ir iki pabaigos 1923 metų į Braziliją išemigravo 101,663 žmonės, priklausanti 57 atskiroms tautomis. Emigrantai dalinasi šiomis skaitlinėmis: Portugalai 31866; 15839 italai, 10141 ispanai, 8254 vokiečiai, 2480 turkai-arabai, 2217 sirijonai, 2163 austrai, 1928 rumunai, 1105 lenkai, 896 japonai, 826 vengrai, 784 latviai, 775 rusai, 609 fran-

cučiai, 573 anglai, 775 jugoslavai, 564 šveicarai, 539 čekoslovakai, 429 argentinai, 233 Suvienytų Valstijų pavaldiniai, 176 ukrainai, 166 urugai, 139 lietuviai, 130 hollandai, 129 armenai, 101 greikai ir 663 žmonės, priklausanti trisdešimčiai kitų tautų.

ITALIJOS FACISTŲ IŠGASTIS.

Roma, Italijoje. Iš parlamento narių tarpo kasžinkur dingo vienas, socialistų partijos naris Matteotti. Kadangi facistai socialistus jau nuo tulo laiko persekioja, tad šiūmi kilo didelis facistais pasipiktinimas, nes sprendžiama, jog Matteotti facistai nugarbė slapta kur nudėjo. Pasipiktinimas auga vis didesniu. Facistai nusigando, gi spauda reikalauja, kad karalius paleistų facistų visą valdžią ir paskelbtų naujus rinkimus. Tikimasi, jog karalius netrukęs pašauks prie dimisijos priemerą Mussolinį ir jo gabinetą.

KALKUTOJE ŽUVO SEPTYNI KRIKŠČIONYS.

Kalkuta, Indijoje. Čia tarpe krikščionių ir musulmonų ištiko dideli mušiai, kuomet musulmonai nukankino vieną krikščionį ir sudegino jo vežimą. Mušyje krito septyni krikščionys ir keliatas musulmonų likosi sužeistais. Muštynės galbut būtų išsivystę į didelę kovą, jei policija nebutų pasiskubinus su vandens liejimo prietaisomis įsikarščiavusius išvaikyti. Musulmonai vienok nenurimo ir grumoja surengt krikščionių skerdynes.

SKUNDŽIASI NESUVALDOMU KALINIU.

Folsom, Cal. Folsom kalėjimo užveizda skundžiasi gubernatoriui savo vargais, kuriuos jam reikia panešti dėl vieno kalinio, tulo Judah Benjamin, kuris prieš 6 metus tapo pasmerktas kalėjimui visam gyvenimui už policisto nužudymą. Per penkis metus kalinis nieko neklauso ir ramiai gyvena savo kamaroje, net valgyt neina, turi jam valgi atnešt. Buvo daug kartų varomas į darbą, bet tas nieko ne atsako ir neina. Visą atliekamą laiką jis praleidžia tik biblijos skaitymui, ir užveizda nežino kas toliaus reiks su juom veikt.

APKALTINO 31 UŽ KLANŲ SUKELTAS RIAUŠĖS.

Ebensburg, Pa. Čia teismas tyrinėjo kaltinimus keturias dešimtis aštuonių žmonių, Kū-Klux klanų organizacijos narių ir Lilli miestelio gyventojų, už sukeltas riaušes Balandžio mėnesyje. Prisaikintųjų teismas buvo tris kartus užsadaręs savo salėn ir vis nedrįso galutinai nuosprendi išduot, bijodami klanų keršto. Tik ketvirtu kartu užsadarę nusprendė apkaltinti 31 vieną riaušininą. Dabar byla bus įduota kriminolo teismai, idant tas kaltuosius nubaustų sulyg savo "malonės"...

VEL POLITIŠKOS ŽUDYNĖS.

Sofia, Bulgarijoje. Gatve važiuojant priemero Stambolskio gabinetu, užrubežių ministerio sekretoriui Petkovui, einantis šaligatviu vyriškis, paleido tris šuvis ir tais Petkovą nudėjo. Žudikas nesuimtas tuomkart. Petkovas facistų buvo itarimams broliavimuose su komunistais ir facistai čia pasitarnavo. Tokiu būdu grįžta senas paprotis politiškų žudynių, kurios po kare buvo pasiliovę.

ORLAIVIU NUNEŠĖ PAS DAKTARĄ.

M'Grath, Alaskoj. Kuskvovimo kasyklose tapo sužeistas darbininkas W. Himmel ir tris savaites pragalėjo niekeno ne gelbėtas, kadangi artimoje aplinkėje nėra daktaro, gi toliau ne vežt nėra kam. Laimė vienok patarnavo, kuomet kasžinkur pro čia lėkdamas orlaiviu B. Eiselson nusileido pataisyt savo mašiną. Jis paėmęs ligonį nunešė orlaiviu į Fairbanks, už 200 mylių nuo čia, kur daktaras ligonį apžiūrėjo ir tas baigia sveikt, nors buvo visai arti mirties.

PARDUODA ORLAIVI "UŽ NUOMĄ".

North Troy, Vt. Savo laiku iš Worcester, Mass. orlaiviu lėkdamas H. J. Wells, (gyv. prie Oak gatvės), sugadino mašiną savo važio ir priverstas buvo nusileist ant Messerio ukės dirvos. Orlaivį pasitaisyt pats negalėjo, tad palikęs kasžinkur nukeliavo ir daugiau nesugrįžta. Buvo tai 1922 metuose ir ikišiol orlaiviu gulint

Messorio ukėje, tas skelbia laikraščiuose, jog parduos orlaivį už nuomą sklypo žemės, kurį tas užėmęs ikišiol ten guli (kas turi norą pigiai nusipirkt orlaivį, gali pasinaudot proga...).

DIDELĖ VIESULA ILLINOIS VALSTIJOJE.

Galesburg, Ill. Čia perbėgo viesula, Tornado vadinama, kuri siautė per dvidešimt minučių. Viesula sugriovė daug namų ir išvartė žiburių, telefonų ir telegrafų stulpus. Viesulai perėjus, užėjo buris ledų, kurie puolė kiaušinio didumo. Laukuose besiganančius jaunesnius gyvulius ledai užmušė. Vien javuose ir gyvuliuose padaryti nuostoliai apskaitoma milijonu doliarų.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS BALKANUOSE.

Roma, Italijoje. Bosnijoje, Hercogovinoje ir Mostare jautėsi pusėtinai smarkus žemės drebėjimas, kuris pūrtė visas aplinkes tris kartus. Drebėjimas buvo tiek smarkus, jog nuo stogų nukratė kaminus, sukrevino triobas ir jų sienose sutrupino langus. Iš gyvasčių, rodosi, niekas ne nukentėjo. Lengvesni drebėjimai buvo jaučiami Mediterano jurių pakraščiais ir Azijoje mažoje.

POLITIŠKA KOVA MEKSIKOJE.

Mexico City, Meksikoje. Artinantės preziednto rinkimams, tarp radikalų ir konservatyvų kila politiška kova, kuriai pradžia davė vienos ir kitos pusės armijų susirėmimas tarp San Juan del Rio ir Queratoro. Vienoje pusėje mušius tvarkė generolas Flores, kitoje generolas Calles, abu kandidatai į prezidentus. Mušyje krito negyvais aštuoni Floro šalininkai ir keliolika jo priešų šalininkų tapo sužeistais. Aršesnė kova yra rengiama ateityje.

IŠ DARBO LAUKŲ

Detroit, Mich. Fordo automobilių fabrikuose principalas paskelbė, jog visiems ofisų darbininkams ir ekzakutoriams panaikinama apmokamos vakacijos ir darbas sutrumpinamas iki penkių dienų per savaitę (ikišiol dirbta pusėsštos die-

nos). Tas paliečia 23,000 darbininkų.

—Millbury, Mass. Felters dirbykla gavo daug naujų užsakymų ir todėl darbininkams paliepta dirbt pilną laiką, po pusėsštos dienos per savaitę.

—Phillipsburg, N. J. Stan dard šilko audykla, šamdan ti apie 300 darbininkų, ikišiol darbus leidus pilnu būgiu, negaunant naujų užsakymų, pradėjo dirbt po penkias dienas per savaitę.

—Fitchburg, Mass. Park hill mfg. audykla, ikišiol le dusi darbus po 2—3 dienas per savaitę, dabar paskelbė jog atsirandant rinkoje daugiau bovelnos ir pradė dant audinių pramonei taisyti, darbui leidžiama penkias dienas per savaitę.

—Scranton, Pa. Lackwanna geležinkelio garvež dirbykla, kurios skyrėsi burbyliuje ir Kinglande pr darbo samdo 2500 darbininkų, paskelbė, jog dėl aplinkybių pabloginimo, visi darbai bus leidžiami po penkias dienas per savaitę; ikišiol buvo dirbama šešias dienas.

—New York, N. Y. Baldwin garvežių dirbykla rai portuofa, jog nuo pradžių šių metų jos išdarbiai pasdaugino 50% ir todėl tu pilnai darbo. Darbinink dirba pilną laiką ir tai dvisus reikalavimus nespėj ma išpildyt į laiką.

—Scranton, Pa. Pannsylvania Coal kompanijos an lių kasyklose, Pittstono d trikte ikišiol straikavo 50 angliakasių, užtai, kad kompanija sumažino algas. Tu mi viskas nepasibaigė, kompanija paskelbė ant kartu sumažinanti algas, todėl kiti 5000 angliakasių ejo straikana.

—Southbridge, Mass. H milton Woolen audykla, ku samdo 1600 darbininkų, n gaunant užsakymų, paskelbė, jog darbus leis tik po keturias dienas per savaitę kas antra savaitę.

—Springfield, Mass. P sibaigė derybos tarp Consolidated elektrikinų geležinkelių kompanijos, kuri gatevkariai bėgioja Springfielde ir Worcesteryje, ir į samdomų darbininkų. Kompanija sutiko darbininkams pakelt algas 10 centų už valandą ir motormonams konduktoriams darbo valandą apmokebi 11 val. per parą, yieton ikišiol buvus 12 valandų.



Žinios iš Lietuvos

Lenkai sumušė lietuvius.
Lazdijai, Alytaus apskr. Lenkų patrolė sulaikė kelių važiuojančius M. Usą, V. Petrauską ir J. Jarašius, ilgai varinėjo pas įvairius savo komendantus, kurie griežtai spyrė pasakyti vardą Lietuvos kariškojo ministro ir kiek lietuvių kariškių yra arti demarkacijos linijos. Lietuviams atsiskaitę ir klausimus atsakyt, lenkai juos žvėriškai sumušė, paleido.

Lietuvos kariškų invalidų spektaklis—koncertas Kaune.
Kaunas. Sekmadienį, 25 Gegužės 8 val. vakaro Tilmanso salėje Lietuvos kariškų invalidai surengė pasilinksminimo vakarėlį, spektaklį—koncertą.

Vakarėlio programą buvo gana platus, įvairus ir atskaitė dideliu pasisekimu. Visų pirma artistai mėgėjai suvaidino įdomų keturių veiksmų scenos vaizdelį „Laisvės kovotojai“—iš lietuvių—lenkų karės veiksmų kovose už Vilnių. Paskui senovės lietuvių muzikos kanklių orkestras p. Pr. Puskunigio vedamas, paskambino keliata veikalelių iš liaudies motyvų. „Gabijs“ horas padainavo kelias tautiškas daineles ir galop vakarėlis užsibaigė šokiais ir žaislais. Bufete svaiginančių gėrimų nebuvo.

Publikos buvo pilna salė, kuriai vakarėlio programą labai patiko, o ypač vaidinimas ir kanklės, kurios tiesiog žavė užlavėjo vakarėlio dalyvius ir begaliniais savo plojimais visus kanklėmis paskambintus veikalelius privertė pakartoti. Kanklininkais ir dauguma artistų—vaidintojų buvo patys invalidai.

Šių dienų Rusijos gyvenimas.

Kaip žinia, kad didžiulę Rusiją dabar valdo bolševikai, kurie valstybės surėdyme užvedė visai naują tvarką, kokios kitur pasaulyje kolka dar niekur nėra. Nuo bolševikų išgalėjimo Rusijoje aplama krašto padėtis visais žvilgsniais buvo begalo sunki. Betgi sovietų valdžiai grįžus daugiau prie kapitalistinio valdymo sistemos, susmukusis krašto stovis ėmė šiek-tiek taisyti.

26 Gegužės atvažiavo į Kauną mano pažįstamas tautietis, kuris iš Rusijos išvyko 22 Gegužės mėnesio dienoj, suteikė apie bolševikų gana interesingų žinių, kuriomis norėčiau pasidalyti su gerbiama „Amerikos Lietuvis“ skaitytojais.

Sulygo apsakymo, Rusijos ekonomiškas stovis paskiausiai laiku žymiai pagerėjęs—naujai išleisti pinigai rubliai ir červoncai jau yra pastovūs ir pastatyti beveik prieškarinė vertybėn, būtent—2 sovietų rubliai lyginasi vienam Suvienytų Valstijų doliarui. Darbininkai per mėnesį nupelno po 80 rublių ir daugiau, žiurint prie kokių darbų kas dirbą.

Visokių prekių ir produktų jau esą užtekinai ir jų kainos jau neaugštos. Pavyzdžiui duonos miltų pudas kainuoja 1 rublis, sviesto svaras 90 kapeikų ir virš 1 rublio, lašinių svaras 40—50 kapeikų, cukraus svaras 40 kap., žibalo (karasino) svaras 5 kap., druskos svaras 2 kap., pusbačiai (kamašai) 15—20 rublių ir t.p.

Politiškų žvilgsniu tvarka beveik nepasikeitė; spaudos ir žodžio laisvės poėnovei nėra jokios, laikraščius ir knygas leidžia tik vieni komunistai ir dargi po aštoria cenzura, politiški kalinių prikimšti pilni kalėjimai, kurių tarpe gana daug yra dvasiškių, o ypač lenkų kilmės kunigų—lietuvių kunigai mažiau persekiojami. Politiški prasikaltėliai svarbesniuose atsitikimuose yra sušaudomi. Seniau bolševikai bausdavo sušaudymu ir didelius kriminalistus, gi dabar ir didžius kriminalistus mirtimi beveik nebebaudžia, sodina keliems mėnesiams ar metams į kalėjimus ir pertai pastaruoju laiku Rusijoje bisiai išgalėjo visoki plėšimai, vagystės ir užmumai.

Tikėjimas pas bolševikus laikoma didžiausia blygybe ir visu įnirtumu prieš jį kovojama. Kovodami su tikyba bolševikai vartoja karais represiškas ir gana šlykščias priemones, būtent—surengia prieštikybines demonstracijas, kuriose popų, rabinų ir kunigų formoje apsirėdę komunistai daro šlykščius pasityčiojimus iš tikybinių apeigų, malevoja bjauriai išjuokiančius tikybą paveikslus ir tt.

Pradėjus taisyti ekonomikai krašto padėčiai, buvusis ikišiol nupuolusis komunistų upas, vėl pakilo ir jie dabar kaskart vis garsiau ima kalbėti apie pasaulinę revoliuciją, kurią jie tikisi įvykdyti su vokiečių pagelba—visą pasaulį padaryti bolševikišku. Dėlto Rusijoje dabar tankiai renkama vokiečiams aukos ir kartais atvirai kalbama, kad jie (rusai) susijungs su vokiečiais, o kaip tokią Lietuvą, Latviją ir Estoniją—suminsia. Gi pas save dabar varu verčia visus darbininkus ir valstybinių įstaigų tarnus but komunistais, nes į jokių fabriku ar įstaigas ne komunistus niekur nepriima, o nuo seniau tarnaujančius ir nepriklausančius komunistų partijai, paliuosuoja iš tarnystės. Žodžiu, visur vyrąja žiauri prievarta. Tarp krašto piliečių, ypač kaimiečių, esama tvarka didelis nepasitenkinimas. Kaimiečiai labai nepatenkinti bolševikų valdžia už didelius mokesnius ir už persekiojimą tikybos. Lietuvos sunus.

Iš laikraščių.

Lenkai baiminasi lietuviams.
Nešvari sąžinė lenkams Vilniuje neduoda ramumo, ir jie visokių menkniekių baidosi. O tas jau rodė jų silpnumą.

Vilniaus krašto lietuviams šiemet per Sekmines rengė iškilmingai paminėt 20 metų spaudos atgavimo sukaktuves. Vilniuje norėta tą mūsų tautos didelį laimėjimą tinkamai paminėti, ruošiant paskaitas, susirinkimus, koncertus ir kit.

Lenkams, matyt, parupo kaip čia uždraudus lietuviams net savo tautos laimėjimais pasidžiaugt. Ir štai, sumanus šiais atvejais „Dziennik Wilenski“ jau skleidžia tuom tikslu atatinamus vėju pagrįstus gandus.

To laikraščio Nr. 111 rašoma, kad Sekminėms lietuvių rengiasi ant lenkų rubežiaus išprovokuot įvykius, kurių pasekmes sunku net numatyti. Lietuvių pusėje didelėje aplinkėje einą pasiruošima Sekminėms tuktančių žmonių minia, nueis į Vilniaus Kalvariją, kaip procesija, nešina atoreliais, vedama kunigų; pryšakysia vaikučiai. Toji minia, giedodama giesmes, reikalauja praleist per rubežius į Kalvariją. Nėsa abejonės, kad lenkų sargybiniai turėsia sulaikyti procesiją, o kaip tiktai tos procesijos rengėjai ir norj.

Ryšj su šiuo planu, visu parubežiu gyventojų upas esąs nupuolęs. Lietuvių šauliai darą persigrupavimus ir tobuliną apsiginklavimą. Šaulių uždavinys busiąs toks, kai lenkai sulaikys procesiją, o galbut dar ims į ją šaudyti, tada šauliai pulsią lenkus, neva procesiją apgindami.

Tiek laikraštis gavęs žinių iš patikimų žmonių atvykusių iš lietuvių krašto.

Toliau laikraštis siulo tikrai gudrų receptą, kaip šios bėdos išsigelbėt: geriausiai busią paskelbt ypatingą stovj Kalvarijoje ir pafrontės srityse.

Žinoma, viso šito rašto tikslas—uždraust vilniešius lietuviams spaudos sukaktuvių paminėjimą.

Mēs bugščius lenkučius galime tiek nuramint, kad šauliai ruošiasi jiems „procesiją“ padaryti, tik toje „procesijoje“ ne vaikučiai eis pryšakysje.

Pabaltijos konferencija.

Konferencija prasidėjo Gegužės 19 d. Kaunė. Konferencijoje iš Lietuvos puses dalyvauja priem. Galvanaukas, finansų min. V. Petrulis, musų atstovai: Vokietijoje—Sidzikauskas ir Francuzijoje—Milašius ir užrubežinių reik. minist. politikos dep. direktorius Balutis; iš latvių—Latvijos užrubežinių reikalų minist. p. Sėja, finansų minist. p. Kalnins, užrub. reik. minist. pol. ir ekonom. departamentu direktorius p. Balodis; iš Estijos—einąs užr. reik. ministerio pareigas p. Tofer ir užr. reikalų minist. politikos departamentu direktorius p. Šmidt.

Konferencijos pirmininku išrinktas p. Galvanaukas. Priruošiamoms darbams atlikt sudaryta trys komisijos. polit., ekon. ir tehn. Komisijų posėdžiai prasidėjo Gegužės 20 d. Konferencijos tokia darbų tvarka:

a) politiški klausimai:

1) Istoriški pagrindai ir bendros vedamosios trijų Pabaltės republikų užrubežiu politikos linijos, galinčios užtikrint joms nepriklausomybę ir laisvą plėtojimąsi.

2) Paminėtų republikų santikiai su kaimyniskomis valstybėmis arba su valstybių grupomis.

3) Trijų republikų dalyvavimas tarptautinėje politikoje.

4) Perspektyvos ir galimybės, tiek dabartinės, tiek busimos, kurios liečia šių valstybių politikos koordinaciją tose srityse, kurios nurodytos 1, 2 ir paragrafuose. Praktiškos priemonės šiai kooperacijai atsielt.

b) ekonomiški klausimai:

1) Trijų republikų ekonomijos politikos pagrindai.

2) Supratimas ir suvienodinimas, kiek tai galima, trijų republikų miltų režimo, palengvinant tarp jų prekybinius santykius ir jų tautiškos pramonės išsivystymą.

3) Galimybės sudaryti prekybinę sutartį tarp šių trijų valstybių, viršijančią palankumo principą.

c) Susisiekimai ir tranzitai; techniški klausimai.

1) Palengvinimui, suteiktini šių valstybių piliečiams. Įvažiavimo ir tranzito vizų event. panaikinimas.

2) Priemonės, galinčios sustiprint jurių ir geležinkelų tranzitinius transportus per šių valstybių teritorijas.

Įvairios žinios Lietuvoje.

—Klaipėdos konvencija jau pasirašyta. Gegužės 17 d. 10 val. priemeras E. Galvanaukas pasirašė Klaipėdos konvenciją.

—Pabaltės telegramų agentūrų pasitarimas, prasidėjo Gegužės 19 d. Kaune.

—Užrubežio pasų išduota Balandžio mėnesyje 813 ir už juos gauta 36,471 litas; senesnių pasų pailginta 302 ir už pailginimą paimta 16,102 litų; vizų išduota 257, už jas gauta 11,281 litas. Viso atlikta per Balandžio mėnesį dokumentų 1,352 už 63,791 litą. Tuo pačiu laiku leidimų duota 79 už 708 litus ir pailginta 3 leidimai už 155 litus.—Trimitas.

—Leido išvežt papirosus, cigaretes ir vyną bė ypatingų leidimų, kurių ikišiol buvo reikalaujama.

—Birutės šaltinio vanduo. Nesenai Kaune pradėta pardavinēt Birutono „Birutės“ šaltinio vanduo, kuris anot gydytojų esąs labai naudingas ir sveikas gerti.

—Norintiems važiuot Amerikon konsulatą praneša visiems, kurie kreipėsi į konsulatą Kaune dėl vizų, kad jiems nėra reikalo vėl kreiptis patiems arba raštu į konsulatą. Visiems bus pranešta paštu, kam bus galima duot visa. Įvairūs paklausimai raštu ar ypataškai tik apunkina konsulatui darbą.

—Žemaičiai reikalauja geležinkelio. Spaudoje pasirodžius žiniai, kad geležinkelio Amaliai—Telsiai—Kretinga statymą žadama atidēt, sujudino žemaičius. Jie priemerui atsuntė telegramą ir prašymą, reikalaujanti geležinkelio tiesimą neatidēliot kitiems metams.

—Sumažins trukių skaičių. Šiuom metu kaimiečiai keleiviniai trukai apytušti vaikščioja ir skiriamų jiems išlaidų nepateisina. Todėl geležinkelio valdyba nuo Birželio 1 d. sumažina trukių skaičių tarp Kauno ir Šiaulių—nevaikščios 3 ir 4 Nr., ir tarp Panevėžio ir Abelių, kur vietoje dviejų, liks vienas trukas. Nuo paminėto laiko bus įvestas naujas geležinkelių tvarkaraštis.

—Kitašaliai. Kauno mieste ir apskrityje Gegužės 1 d. buvo 3714 nuolat čia gyvenančių svetimšalių.

—Ženkliai gyventojų surašinėtojams. Visiems pasidarbuosiemis per pirmąjį gyventojų susirašinėjimą bus išduoti tam tikri ženkeliai, kurie jau užsakyti ir netrukus bus įteikti surašinėtojams.

—Užrubežio pasų išduota Balandžio mėnesyje 813 ir už juos gauta 36,471 litas; senesnių pasų pailginta 302 ir už pailginimą paimta 16,102 litų; vizų išduota 257, už jas gauta 11,281 litas. Viso atlikta per Balandžio mėnesį dokumentų 1,352 už 63,791 litą. Tuo pačiu laiku leidimų duota 79 už 708 litus ir pailginta 3 leidimai už 155 litus.—Trimitas.

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS
Severa's Esko
NUO NIESTANČIU IŠBĖRIMU?
Kaina 50 centai
PARSIDUODA VIŠOSE APTIEKOSE.
W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA



SEIMYNINKEMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY
Lietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta gaut patarimų pagerinimui jos žinėjimo atlikinėjant pareigas kaip šeimyninkė ir motina. Šitose skiltyse kas savaitę tils straipsniai, kurie bus įdomūs kiekvienai Lietuvėi šeimyninkei.

RODYKLĖ No. 6.
Naminiai pasigėbėjimai
Prasalinimui bryžių, paliktų baltame audekle, išmazgok tyrame vandenyje dadejus biskj ammonijos. Kuomet koks nors juu gražiausias rakandų šmotas gausa plėtma, pamirkyk sugeriamą popierj karštame vandenyje ir padėk ant tos vietos. Paskui uždėk karštą prosą iki šlapumas išgaruos. Išimimui plėtmų iš lino audimo, suslapink visą šmotą ir visada prosyk jį arba visai šlapią arba visai sausą. Perbrusyk per patiesalus retkarčiai su šluota pamirkyta karštame vandenyje, kuriame dadeša biskelis terputinis. Tas atnaujinis apiblankusj karpeta stebėtinai ir tuo pat laiku apsaugos nuo kandžjū.

Grožės patarimai
Nepatogiai esančios kojos, nuo užleidimo ir negerų dėvėryčių nufalsina nervus. Tas reikiša, kad jus senstat—kiekvienas mažas skausmas ir soppėjimas, kožnas momentas nepatogumo prisideda prie sudarymo raukšlų ant veido, pražildinimo plaukų ir sukumpinimo figuros. Taigi ant kojų buna užaugos ir dar labiau kenkia. Taigi, reikia labai atsargiai pasirinkt dėvėrykus, kurie tinka ir nesirink jį tik dėl gražumo.

Ypatiška sveikata.
Daktarai dar vis ragina naudot senoviškus, namie darytus muštardos pleisterius nuo šalčio krutinėje, bronchito, muskulų reumatizmo, lumbago, arthrito ir neuralgijos, kadangi jie yra labai naudingi ir pagelbia tiems skausmams prašalint. Padarymiu stiprus muštardos tepalo, sumaišyk du ir pusę uncijos muštardos į švelnia košele šaltame vandenyje; sumaišyk aštuonias uncjas sumaltų linijų sekly su viena puskvorte karšto vandens. Sumaišyk sykiu ir muštardą ir apikole tepalo storai ant storo, rudo popiero. Padenk su muslinu ir uždėk ant skaudamų vietų. Apkliok su vata ir pridrutink viską prie kuno su limpančia juoste.

Virimo receptai
Seimyninkės pasigėbėdina padaryti skanius ir maistingus pudingus. Senoviški pudingai yra geri, bet sekantis receptas yra toks, kuris užgandins senus seimynos narius ir taip pat jaunus. Bandykit padaryti jį kada norėsit gero pudingo.
Tutti-Frutti pudingas
3 puodukai evaporated pieno
1/2 puoduko cukraus
1/2 puoduko vandens
Sponge pyragas
2 kiaušiniai
1 šaukštukas kukruų krakmolo
1 šaukštukas vanilės
Visiųjų ir riešutų
Suplak kiaušinius, cukrų ir krakmolo į vieną; dadek du puoduko pieno ir vandenį. Virk dubeltayame virdukyje iki bus tiršta smetona. Nuimk nuo ugnies ir sudėk vanilą. Turėk stotkus gatavus sudėtus su paeiliui sukrautais sluogsniais sponge pyrago, pjaustytu datuliu, vyšnių ir riešutų. Pilk šitą kiaušiniene ant to ir padėk ant ledo atšalti. Kuomet gatavas pjaustyk ir duok, su suplakta grietine.

Virtuvės reikaluose
Svogunų, kruckų ir visos kopusty giminės kvapsų galima kiek apmazinti biskelį prižiurint virime; kvapsnis paimana iš jų alieju, kurie išgaruoja. Daržoves reikia išmirkyt biskj pasudytam šaltam vandenyje ir padēt ant ugnies šaltame vandenyje, lai vanduo užverda ir aliejus nusims pavidale putų.
Rudas cukrus reikia laikyti drėgnoje vietoje kaip sklepe arba ledų špoje, kad nesukietėtų ir nepasidaryt grametai.
Jeigu parengtas mėsaį apsilaiyst sosas pradėtų skirtis pirm davimo į salą, dadek kelis šaukštukus karšto vandens ir smarkiai išplak. Jis pasidarys toks koks buvo pirmiau.
Niekad nesudėk mėsos arba paukštienos gretā prie ledo, neigi nepadėk jų plokėčiai ant torielio ar skauvrados.

Worcesterio PENKIŲ CENTŲ BANKA,
316 Main Street,
Turtas—\$22,500,000
Idėjimai eina ant intereso pirmą biznio dieną kiekvieno mėnesio.
BANKOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryto iki 3 popiet.
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 val popiet.
Subatos vakarais vien tik dėl pinigų idėjimo, nuo 6 iki 8 val. vakaro.
Tel. Park 2470

APTIEKA
Vienintėlis Lietuvis Vaistinyčia.
Visų daktarų Amerikos ir Europos Receptus sutaisome su didžiausia atyda; vaistus ir chemikalus vartojam pirmos rūšies. Pas mus galima gaut gyduolių nuo visokių ligų.
Norėdami sužedyt pinigis ir sveikata, visados kreipkitės į mūsų aptieką; kuriems nėra galima per tolungus ateit, tai rašykite, o mes priėjusime reikalingus vaistus per ekspresą.
A. BUDREVICIUS
PROVIZORIUS,
122 Millbury St., Worcester, Mass.

BEN. MENDELSON, Advokatas
ir registruotas notaras Lietuvos atšovybėj. Atlieku visus legališkus darbus kaip Amerikoje, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, Worcester, Mass.

"Skrom," P. Lipnevičiaus išrasta gyduolis dar esant jau Lietuvoje. NEPASIDUOKITE REUMATIZMUI!!!
Reumatizmas dabar labiausiai žmogui įkriša, kada oras nuolat mainosi. Bet nepasiduokit! Gyduolis "Skrom" yra pagyde daugelį žmonių, kuriems pinigų ir laika staupino. Šimtai žmonių pasigėbėjo vartodami "Skrom". Jų pavardes ir adresus mes jums prisijusime dėl persitikrinimo. Jeigu jus sergate reumatizma, nepasiduokite. Rašykite pas mus, mes prisijusime šiu stebuklingų gyduolių. Nelauk ir nekentak be reikalo. Bonkntu "Skrom" 1 dol., su pristatimu \$1.25.
M. Paltanavičia,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

TIRES—TUBES!
Jus galite nusipirkt arba sutaisyt savo tajerius, vienatinėje Rusiškai-Lietuviškoje sankrovoje.
Akron Tire Service
Vulcanizing Co.
251 Shrewsbury Street, Worcester, Mass., Nikolai Sulima—savininkas.

NUBAUSTAS!
SIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo motina pareiškė, kad jis negaus nė trupucio.
BAMBINO
Reg. S. V. Pat. Biure.
Matai ką jis daro! Palauk, kuomet jį sugaus motina! Motinos, nebuskite savo vaikų neturėjimu Bambino po ranka, kuomet jie to reikalauja. Jei jie išvemia dalį savo maisto, turi vidurių degimą, išputina, viduria, vima—duokite jiems Bambino be jokio atidėliojimo. Tie nemalonūs simptomai pranyks taip greitai, kaip greitai jį sistema perims šitas nepavojingas, pasekmingas vidurių paliuosuojuos.
KUDIČIAI MEGSTA JI! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!
F. AD, RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

JONAS CIVINSKAS
Perkrausto namų rakandus šiame mieste ir perkrausto 1 kitus miestus, veža anglis ir persamdo trokus prie visokių darbų. Adresuokit šiaip:
340 HARDING ST., WORCESTER, MASS.
Telephone Park 4156

Pirmas Lietuviškas Graborius
Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės šiuo adresu:
MOTEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

AMERIKOS LIETUVIS
The Lithuanian Weekly published every Thursday
by
M. PALTANAVICIA,
15 Millbury Street, Worcester, Mass..

Yearly subscription: In United States \$2.50
In Foreign Countries \$3.00
Single copies 5 cents.

Advertising rates on application.

AMERIKOS LIETUVIS
Savaitinis laikraštis, eina ketvergiškai, leidžiamas
per
M. PALTANAVICIA,
15 Millbury Street, Worcester, Mass..

Metinė prenumerata: Suv. Valstijose \$2.50
Kitose valstybėse \$3.00
Pavieniai egzemplioriai 5 centai.
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš augšto.

Entered as Second Class matter September 29, 1914 at the Post Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

LIETUVOS GABINETO GRUOVIMO GANDAS NEPATVIRTINTAS.

Praejusioje savaitėje, baigiant rengt spaudon "Amerikos Lietuvį", pasirodė žinia, jog Lietuvos priemeras ponas Galvanauskas, rezignavo iš vietos su visu savo gabinetu. Tą žinią mes patalpinome pirmutiniame puslapyje, nors abejojome apie jos teisingumą, vien remdamiesi jau pirmiausiai einančiais gaudais Lietuvos laikraščiuose, kurie skelbė, jog iš Londono sugrįžęs kun. Vailekatis drumsčia visą tvarką netiesumais geležinkelio tarp Klaipėdos ir Kauno, kam išderėta Anglijos paskola.

Apsirikome tą žinią mes talpindami, nes ikišiol gandas ministerių gabinetu rezignavimo nieko nėra patvirtintas. Ant galo pasirodo, jog tą žinią paleido lenkai, neva iš Kauno, tik per Rygos agentūrą, kuri jau yra užtektinai atsizymėjusi šmeižimais ir provokavimais. Apgailaujame savo apsirikimą, ir nors tikrai dar nežinia, vienok manome dabar, jog nieko panašaus Lietuvoje ne įvyko, nes jei kitaip būtų buvę, visgi ikišiol žinios apie tai būtų pasirodę iš kitų šaltinių. Galėjo būt kokis susikirtimas ministerių gabinetu, galėjo kilt koks skandalėlis tame reikale ir pačiame seime, vienok tai dar nereiškia, jog gabinetas dėl to rezignavo.

Lenkai papratę skelbt savo melagystes užrubežiniuose laikraščiuose, jie ir dabar tai padarė. Prie to jie dar pridėjo ir naujų melagystių. Jų agentas iš Krakavos, neva gavęs žinią iš Londono, skelbia, jog Lietuva atsuntusi delegaciją į Lonodną, prašyt Anglijos valdžios naujos paskolos ginklais, amunicija ir kitokiomis kariškoms reikmenimis. Prie to ta pati delegacija dar prašius duot, ar bent paskolint porą skraiduolių, kuriuos lietuviai žadėję patys apšodint Lietuvos kareiviams ir patys plaukt apsiginklavę į Klaipėdą. Bet Anglijos valdžia išlausiusi Lietuvos delegaciją, grieštai jos prašymą atmetė ir patėmijo, jog Lietuva nepritinka dabar ginkluotis, kuomet "visas pasaulis nusiginkluoja", o ypatingai, kuomet "Lenkija nenori ir nemano su nieku kariauti".

Melagystė aiški, ir kuomet lenkai su ja net Angli-

ją pasiekia, reikia manyt, jog Lenkijai ištikrųjų kinkos dreba dėl baimės prieš Lietuvą. Pirmiausiai ji skundė pasauliui Lietuvą, ginkluojamą vokiečių ir Rusijos bolševikų, dabar ji jau mato Lietuvą tik jieškančią kariškų reikmeniu, ir vis kur būvus, kur nebuvus, giriiasi nenorinti su nieku kariauti, norinti su visais taikos ir ramybės. Mat Francuzijai pradėjus nuo jos sukstis nugarą, įgijo baimę. Rods, čia kalba tik jos agentai, leidžiamieji paskalus pasaulin, vienok kuomet pati lenkų valdžia ji tai nieko nesako, paskalus ne užgincija, tuomi ji patvirtina savo agentų nuomonę.

Bijot ir nugustaut ji turi ir tiesą ir progą. Naminiai neramumai jau daug ko nemalonaua žada. Ukrainai jau nuo seniai bruzda namie ir svietur, skusdamiesi savo skriaudomis, kokias turi kentė dėl lenkų okupantų, pasigriebusių jų krašto dalį. Paverttieji lietuviai Vilniaus krašte irgi jau nerimsta; pastarieji ikišiol kentė ir skundėsi tik saviems, emė skustis ir užrubežiuose. Praėjusio rudenio jų atsiskaukimas užrubežiuose, ir nusiskundimas lenkų represijoms, negalėjo liktis be pasekmių, negalėjo liktis ne išgirstas. To galbut buvo pasekme ir pačioje Francuzijoje atsiradusieji protestai prieš Lenkiją, už persekiojimą pavergtųjų tautų. O tokių įtekmingų francuzų žodis visgi daug reiškia, jis negalėjo nieko nereikšt ir pas pačius lenkus, pasifutusių be užvėjos, kurią jie buvo sau užsitikrinę pas francuzus militaristus.

O juk tai dar neviskas. Rumunijoje, kurią Lenkija skaitė pastaruojų laiku savo talkininke, kyla maištai kaimuose ir iš to rodosi netolima naminė karė. Buves priemeru Bratiano, organizuoja kaimiečių armiją ir sakoma, ikišiol tokią armiją jis turi jau apie 50,000 žmonių. Kaip Lenkijoje taip ir Rumunijoje mat netruksta ponų ir "šlekčių", kurie paise tik savo gyvenimo, gi kaimuose ir kaimų miesteliuose viešpatauja didžiausias skurdas, žmonių neturtas, neapsakoma brangenybė ir todėl kaimų žmonėms gyvenimas darosi negalimas. Tas pats ir pačioje Lenkijoje dedasi. Kaip Ru-

munijoje taip ir Lenkijoje kaimiečiai užpildinėja miestelius, degina dvarus ir konfiskuoja jų turtus. Tai yra kerštas už praėjusius laikus, kurio išpildymui dabar atėjo laikas. Kol žmonės kantriai velka jungą, kol jie ištikimai pildo duodamus paliepinimus, tol ponai ir jų įrankiai valdininkai yra galingi ir drąsus. Bet žmonių kantrybei išsisėmus, ponų dvarai greitai tą pajunta. Taip buvo visose galingose valstybėse, taip yra Lenkijoje ir Rumunijoje. Lenkija nepratus ji tai žiūrėt iš anksto, nemoka ji savo pavojų matyt pirmiaui ji įvyksiant; ji vadavosi tik barškinimu kardu; lenkai mat papratę žibučiais ir blekiniais kardais barškint miestų gatvėse, rengdami visokias paradas, jie manė tai galėsią daryt ir svetimus kraštus pasivogę.

Likimas vienok lėmė jai ką kitą. Dėl ne apgalvotų žygių, dėl perdidelės savimeilės, dėl stokos politiško senso, dėl nesitaikymo prie progreso, ji šiadien turi drebėt. Bet drebėjimas lygiai kaip ir melagingų paskalų leidimas ją ne išgelbės, jei ji ilgiau gaudys vėjus ir su kaimynais nesusitaikys.

Iškeliaujantiems.

Siuom laiku daugelis atėivių keliauja į užrubežius, į savo gimtinius kraštus, — vieni apsigyvent, kiti pasisvečiuot. Nemažai iškeliaujančių turi tikslą netrukę sugrįšt. Toki atėiviai, kaip jau tiesomis priimta, turi išvažiuodami prielaukoje parodyt valdininkams dokumentus, parodančius, jog jie yra užsimokėję valdžiai mokesčius nuo įėjų, arba dokumentus, parodančius, jog mokesčius mokėt jie neprivalo dėl ne užtektinų įėjų.

Kadangi atėiviai paprastai daugelio tiesų nežino, todėl siuom atėiju jiems parsiėina panešt didelius nesmagumus, kuomet jie atkeliauja į prielauką, idant sėdus į laivus tolimesnei kelionėi. Daugelis atkeliauja į New Yorką galutinai prisirengę, ir kuomet reikia parodyt dokumentus, jie tokių dokumentų arba neturi, arba turi neužtektinus. Tuli neturi su savim paliudijimų, kurie parodyt, jog mokesčiai yra užmokėti, arba paliudijimus, parodančius, jog kelevius nuo mokesčių yra liuosas, na ir paskui mėgina teisintis, jog neturėję užtektinai įėjų ir mokesčius mokėt neprivalo, kiti dargi teisinas, jog ilgus laikus sirgė ir todėl jokių įėjų neturėję, bet šiame atėivijje jie neturi daktaro paliudijimo, kuris patikrintų žodžius, prirodant, jog kelevius ištikrųjų sirgęs ir todėl negalėjo nieko uždirbt. Ir dėl tokių neformališkų žmonių paprastai ruogojas ant valdžios, ant agentų, kurie jiems laivakortes parėdavė ir tam panašiai, ir tai tik todėl, kad patys arba nepaisė reikalavimų, arba nežinojo kaip reikia visus formališkumus pasirupint pirmiaui iš namų iškeliaujant.

Kad tokių kėblumų išvengus, kiekvienas, kuris keliauja į užrubežius, privalo gaut paliudijimą iš mokesčių biuro (Revenue agency) ir tą paliudijimą su savim atsivežt prielaukon. Toki paliudijimai turi parodyt valdininkams prielaukoje, jog mokesčiai yra pilnai užmokėti; mokesčiai turi būti užmokėti net ir už tą mėnesį, kuriame emigrantas iškeliauja iš savo namų. Jei kuriam mokesčius mokėt nedvarai greitai tą pajunta. Taip buvo visose galingose valstybėse, taip yra Lenkijoje ir Rumunijoje. Lenkija nepratus ji tai žiūrėt iš anksto, nemoka ji savo pavojų matyt pirmiaui ji įvyksiant; ji vadavosi tik barškinimu kardu; lenkai mat papratę žibučiais ir blekiniais kardais barškint miestų gatvėse, rengdami visokias paradas, jie manė tai galėsią daryt ir svetimus kraštus pasivogę.

damas į užrubežius, kiekvienas privalo pasirupint visus šiuos formališkumus išpildyt pirmiau negu keliaus iš namų. Paliudijimus turi gaut ypatingai atsilankę Revenue biuruose (toki biurai visur yra, daugiausia pačtų triobosė), ir kuomet taip bus pasielgta, iškeliaujant niekas neturės kėblumų prielaukose. Dabar mat tokią gadynę, jog visur reikia turēt dokumentus; Suvienytose Valstijose žmonės nuo to viso buvo liuosai iki kare, dabar ir čia reikia skaitytis su formomis, ar kas nori, ar ne.

Mokantieji mokesčius atėivlai yra dalinami į dvi dalis: atėiviai apsigyvenusieji ir atėiviai ne apsigyvenusieji. Pirmieji turi tokias pat tiesias mokesčių mokėjime kaip ir Suvienytų Valstijų ukėšai ir piliečiai (ukėšais skaitosi čiagimiai, gi piliečiais naturalizuoti atėiviai). Apsigyvenusieji atėiviai yra tie, kurie gyvena ant vietos ir neturi tikslo keltis apsigyvent kurion kiton valstybėn užrubežyje. Jie turi mokėt mokesčių nuo įėjų 4% (1918 m. mokesčius reikia mokėt 6%), nuo visų įėjų atskaitant \$1000 pragyvenimui, jei yra vienutis, ir \$2500 (iki 1922 m. \$1000), jei yra vedęs, ir atskaitant nuo likusių įėjų po 400 ant kiekvieno šeimynos nario (pav. vaikai), jei jų yra (iki 1922 m. šeimynos nariams, apart žmonos, skaitoma po \$200). Šeimynos nariais, ant kurių atskaitoma iš įėjų po \$400, skaitosi jaunuoliai žemiau 18 metų jų amžiaus, ir vyresni, jei tie yra formališkai prirodomi silpni fiziškai ar protiškai ir kaip toki negali sau užsidirbt pragyvenimą. Tokios taisyklės paliečia visus tuos, kurie per metus neturi daugiau įėjų per \$4000.

Atėiviai neapsigyvenusieji Suvienytose Valstijose, kurie yra pasiskyrę čia pralabut tik tulą laiką, arba man netrukę keliaut į užrubežį, mokesčių turi mokėt 8% (aštuonis doliarus nuo kiekvieno šimto įėjų), nuo kiekvieno \$4000 savo įėjų per metus, atskaitant tik \$1000 pragyvenimui, neskiiriant nieko užlaikymui šeimynų narių. Nuo tokių atėivių, kurie yra skaitomi keleviais, mokesčius išrenka darbdaviai, pas kuriuos jie dirba, ir tuos sumoka mokesčių biurai. Pirmosios kategorijos atėiviai, vadinami apsigyvenusieji, mokesčius mokėt turi patys ir darbdaviai neturi tiesą jiems tokius mokesčius iš algų atskaityt.

Jei reikia prirodymo kuriam iš atėivių, jog jis yra tikrai pirmosios kategorijos atėivis (apsigyvenijis), o ne keleviais, jie turi Revenue biure gaut tam tikras blankas, kurias išpildę privalo pas notarą prisiekt ir paskui taip išpildytą blanką priduoti savo darbdaviams; blanka yra mėlynos popieros ir pažymėta numeriu "Form 1078".

Kad išvengus visų kėblumų, su kuriais retas kuris iš atėivių nesuduria iškeliauj-

ant į užrubežius, kiekvienas privalo pasirupint visus šiuos formališkumus išpildyt pirmiau negu keliaus iš namų. Paliudijimus turi gaut ypatingai atsilankę Revenue biuruose (toki biurai visur yra, daugiausia pačtų triobosė), ir kuomet taip bus pasielgta, iškeliaujant niekas neturės kėblumų prielaukose. Dabar mat tokią gadynę, jog visur reikia turēt dokumentus; Suvienytose Valstijose žmonės nuo to viso buvo liuosai iki kare, dabar ir čia reikia skaitytis su formomis, ar kas nori, ar ne.

Padilgino lenkams.

Sulyg "New York Times" apipaskojimo, Paryžiuje išėjo brošiura, užvadinta "Baltasis teroras Lenkijoje", kurioje lenkai pastafo mi dienos šviesoje. Ten pasakyta, jog šiadieninė Lenkija yra tai vienas kalėjimas, nes tokioje valstybėje kaip Lenkija, kalėjimuose laikoma tris tukštandčiai tik vieny politiški prasikalėlių, neskaitant jau kitokių prasizengėlių, tiesotai ir netiesotai, areštuojama veikianšdien inteligentai, darbininkai ir kitų klesų žmonės, kurie tik drįsta puse lupų prisitart ką apie valdžios žiaurumą ar valdininkų neteisėsingumą. Toki žmonės kemsami į kalėjimus, pilnus nešvarumo ir įvairių vabzdžių. Valgyt nieko daugiau neduodama kaip žiurumai barščiai. Neduodama popieros nė paiseuko parašyt laiška, gi už mažiausius parugojimus kaliniai plakami diržais, rykštėmis ir mušami lazdomis. Tokiu budu buvo mirtinai užplakta ukrainų veikėja Olga Besarabova ir toks likimas laukia daugelį kitų.

Užrėbtuose kraštuose, kaip Ukrainos ir kitokios teritorijos, su pavergtais gyventojais elgiamasi kaip su gyvuliais. Iš prieglaudų, uždarinėjama apšvietos įstaigos, konfiskuojama ir sunaikinama laikraščiai, baudžiama žmonės už palaikymą savo kalba mokyklų (čia kalbama apie lietuvius, tik atvirai nepasakoma, jog lenkai taip elgiasi su lietuviais Vilniaus krašte) ir visokiais žiauriais budais persekiojama tautų mažumos, šimtai kasdien žmones kemsant į kalėjimus.

Gale, baigiant šito lenkų teroro aprašymą, pakeliama balsas: "Protestuojame prieš žiaurumus ir reikalaujame, idant tautų mažumas būtų skaitomos žmonėmis ir žmoniškai su jomis apsieinama; reikalaujame, kad vieton kankinimų žmonėms būtų leista gyvent tiesomis, kokias turi visi vietiniai gyventojai, be jokių skirstymų juos į kategorijas".

Po tuom protestu pasirašo keliatas francuzų mokslininkų, žinoma, iš radikalų grupos, tarpe kurių yra garsesniais tai Romaina Rollanda, ir dabartinis Francuzijos parlamento pirmininkas, Herriot Painleve, neskaitant keliolikos kitų prakiliant francuzų.

Lenkų laikraščiai už šitą brošiurą kelia didžiulį lykus.

trukšmą prieš pasirašiusius, kaipo suvadžiotus žydu ir ukrainų, kadangi, anot jų, lenkai nėra ir negali būti tokiais beširdžiais žmonėmis, ir apie jų tokius žiaurumus negalį but jokios kalbos.

Labai gerai, kad šitą brošiurą paminėjo ir ištraukas iš jos paskelbė įtekmingas laikraštis toks kaip "Taimės", iš kurio turės progą šitą sužinot apie lenkų "gerumą" daugelis prakiliant, angliškai kalbančių žmonių. Saimons jau čia negalės atsiskubint su pagelba, nes francuzai turi geresnę įtekme pasaulyje, negu lenkų samdininkas Saimons.

Trukšmingas galas.

Šiais laikais madon įėjo trukšmai didesniuose susirinkimuose tarpe paprastųjų žmonelių, jų konferencijose, suvažiavimuose, "seimuose" ir paprastuose lokališkuose susirinkimuose, kur neretai parsieina viską užbaigt, nieko rimto nenuveikus. Ant galo tą pasekė net ir mūsų valstybės didysis kongresas, kuris praėjusios savaitės išsiskirstė vakacijai ir susirinkis tik Gruodžio mėnesyje.

Kad užsadarė kongresas ir jo atstovai išsiskirstė, tai paprastas dalykas, nes tai atsitinka kiekviena vasara, bet nepaprastas dalykas tame, jog šiuomkart kongresas pasibaigė trukšmingai. Paskutinė sesija aprubėžiuta septinta vakaro valanda ir iki tai valandai turėjo but užbaigta keliatas svarbių bilių, tačiau insurventai juos užbaigt nedavė. Paskutinės sesijos atsilankė pats prezidentas ir valstybės ministeris, idant užbaigtus bilius ant vietos pasirašyt, bet senatorius Spenceris ir senatorius Pitthan, lyg tyčia kalbėjo po porą valandų, laiką vilkino ir bilius perleist pritruko laiko. Dar senatorius Borah prisipyręs prašė balso, bet vicepirmininko plaktukas paukštelėjo paskutiniu kartu ir laikrodis atskaitė septintą valandą, ir tuomi sesija uždaryta pirmiau negu biliai buvo perleisti, ir tokiu budu prezidentui liekasi pradžioje Gruodžio mėnesio surišaukt ypatingą sesiją, pirmiau kongreso susirinkimo, idant dabar neperleistus bilius užbaigus.

Neperleistais biliais, kurie skubintasi dabar perleist, yra: parupinimas įėjų valstybės išdan, kas reikalauja \$130,000,000 kareiviams "bonių" išmokejimui; pagerinimui kariškojo laivyno, sulyg Washingtono konferencijos nutarimo \$111,000,000; prapuolė lyginai prezidento vetuotas bilius pačto darbininkams algų pakėlimo, po stalu pakista ir aliejaus skandalo iškelimas, prie to buvo dar keliatas mažesnės vertės bilių, kurie skubintasi perleist pirmiau kongreso išsiskirstymo.

Tokiū budu pasirodo, jog ir kongresas žingsniuoją pasiekui paprastuosius "seimus", į kuriuos suvažiavę kuopų atstovai nededa svarbos į patį dalyką, tik laiką trukdo visai ne atsizvelgiant į dalykus.

Ką francuzai sako.

"Lietuvos žiniuose" randame perspaudintą — "Zydu balso" korespondentą pasikalbėjimą su francuzų radikalų vadais, kurie į paklausimus štai kaip atsakė:

"Su Lenkija mes turime ryšius. Tas mums kainavo daug aukų, kurias galbut nereikėjo dėt. Galbut, jog ryšius mes turėsim ir toliaus, bet mūs simpatiją reakcionieriška Lenkija netraukia.

Lietuva pralaimėjo didelę dalį simpatijos, kurią turėjo Francuzijos progresyviškose sferose tuojaus po didei karei, todėl, kad Amerikos lietuviai, grįždami iš Lietuvos, atveždavo blogas žinias ir blogas "labas dienas" iš Lietuvos krašto.

Ar gali but, jog ambasadorių nutarimas Vilniaus klausime gali but reviduotas? — korespondentas paklausė. Į tai gauta atsakymas:

Prieš du mėnesiu apie tai dar nebuvo galima kalbėt, bet pastaruojų laiku apie šit klausimą teko girdėt net ir Poinkairo sferose, o po šešių mėnesių tas gali liktis faktu. Šis klausimas turi kilt Anglijos iniciatyva. Mės šiame klausime neturime pamato laikytis Poinkairo politikos, dar revidavimta to klausimo dar nereiškia Lietuvai laimėjimą ir galutinai didelę rolę; čia priklausys nuo Vilniaus krašto gyventojų noro, taipgi nuo baltgudžių ir žydu".

Nestebėtina, kad lenkai suskato Vilniaus krašte taip labai persekiot vietinius gyventojus; jie nori užčiaupt jiems lopus, kad tie negalėtų savo norus išreikšt.

Visgi surado.

Praėjusiam rudenyje iš St. Louis iškeliauvo Xenia seminarijos ekspedicija į Palestina, idant iš ten šuradus šventraščio skelbiamus, savo laiku sunaikintu du miestu — Sodoma ir Gomora, kuriuos Dievas nubaudęs už gyventojų ištivirkimą ir ugnina sunaikinęs. Mat užtai tankiai kildavo ginčai dviejų pusių: šventraščio netikintieji ginčydamo, jog tokių miestų ir visai nebuve, gi apie Dievo rustybę, dėl kuriuos tieldu miestai likosi sunaikinti, ir klausyt nenorėjo, kuomet priešingą pusę tikrino šventraščio neklaidingumą. Kad ginčijamą dalyką ištirus, pirmiau minėta seminarija išsiuntė ekspediciją. Dabar pareina iš Palestinos žinios, kurios skelbia, jog ekspedicija prie Mirusiujų jurių surado minėtinų miestų griuvėsius, kurie turi but tai miestu Sodoma-Gomora. Griuvėsiuose atirandami daiktai turi datas dar iš dvidešimto amžiaus prieš Kristaus gimimą, kuri tai gadynė vadinama "bronzo gadynė".

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON per AMERIKOS LIETUVIO AGENTURĄ.



PO MEDŽIU.

Malonūs broliai ir sesers! Šią vasarą daug mūsų viengėnių važiuoja atkankyt savo tėvynę. Vieni važiuoja ilgesniams, kiti trumpesniams laikui, kaikiurie jų užtrukis ir gana ilgai, nevienas iš jų ten galbut ir pasilikis gyvent. Mat praėjus ne vieną pamokiną, tai dabar žmonės yra atsargesni. Anais metais žmonės važiuojo dideliais buriais Lietuvon ir garsiai kalbėjo, pasakojosi ką parvažiuojo jie veiks, kaip gyvens, ir nuvažiuojo ilgai netruko, nes ten jie atrado ne tai ko tikėjosi. Atrado ten tą patį ką išvažiuodami paliko, tik tą viską greitai užmiršę paskui tikėjosi rast visai ką kitą; jie tikėjosi rast Lietuvoje antrą Ameriką. O neradę to Lietuvoje, pasiskaitė apsiriki, kiti net rugojo ant kitų už suvylimą, ir rugodami grįžo atgal.

Kad grįžo tai dar nieko tokio ypatingo, nieko tokio svarbaus. Svarbu vienok buvo, kad toki žmonės, kurie iškeliavo tėvynėn be apsisprendimo, be apsisikaitymo ko jie ten keliauja, paskui sugrįžę pasakoję net nepagirtinus dalykus, peikė ir Lietuvos šalį, ir tvarką, ir valdžią, ir viską ką jie tik ten matė ir ką patyrė. Mės išleisdami savo viengėnius tais laikais davėme jiems patarimus, aiškinome jiems dalykus ir nurodinėjome, jog keliaujant reikia iš anksto apsisikaityti, pagalvoti ko keliauja ir kas jų ten laukia. Bet mažai buvo tokių, kurie mūsų patarimų paklausė. Didžiama jų keliavo ir patys nežinodami nė kur nė ko keliauja. Jie tikėjosi, jog juos ten sutiks minios žmonių, sveiks juos kaip didelius ponus, priims juos kaip svarbius žmones, paskui jie galės ten mandrauti ir ponaut.

Taip manydami jie apsiriki, nes parkeliavę rado vargą ir skurdą, arba rado tik tai ką iškeliavę paliko, su didesniais nepatogumais, nes po kareiv valstybei vos pradėjus kurtis, juk nebuvo galima ir manyt apie gerumus. Tad žmonės, kurie apie tai nemanė, ar nemokėjo manyt, kaip ir paprastai, tik patys savo akimis pamatę, suprato, jog jie padarė klaidą, ir tai padarė klaidą todėl, kad iš anksto ne pagalvojo kas juos lau-

kia, kad juos laukia ne tas ko jie tikėjosi.

Dabar kurie keliauja tėvynėn, keliauja jau su kitokiais išrokavimais. Jie keliaudami pirmiausia turi tikslą ten tik paviešėt, pasimatyt su savo giminėmis, pabūt ilgiau ar trumpiau, ir tik kiek apsipratę su gyvenimo aplinkybėmis apsigyvent ten, jei pripras prie visko, jei aprims. Dabar jau niekas keliaujančių nesitiki ten atrast sau vietas valdžios įstaigose, niekas nesitiki ten įsteigt sau pramonės, niekas nesitiki ten atkankyt Ameriką. Kas keliauja su tikslu apsigyvent, tas jau apsisikaito iš anksto, jog parkeliavęs ten ir apsigyventis reiks ne ponaut, ne pasirūdžius vaikščiot miestų gatvėse, bet reikės dirbt nuo ankstyvo ryto iki vėlyvakarui, ir dirbt reiks taip, kad ką užsidirbus, kad ką prasimanys. Ir taip apsisikaityt keliaudami jau neklysta.

Šiais laikais tokia jau galybė, jog niekas nesiduo da įtikint kam nors, ir būtinai pats turi persitikrint. Taip žmonės persitikrino ir apie gyvenimą Lietuvoje. Pirmiausia kas pas nieką nesiklausė ir kas aiškinant nerorėjo net klausyt, šiadien jau yra tikras ir supranta, jog visuomet reikalingas atsargumas, kuris paprastai niekam ir nieko ne kenkia. Kas su atsargumu keliauja iš namų, kas dėl atsargumo biskį pavėluoja, tas tankiausia laimi. Neklysta šiadien ir tie, kurie keliauja Lietuvon apsigyvent, nes savo kamps visuomet mielėuosis. Šioje šalyje ne vienas ir ne dešimtis patyrė, jog svetimiems dirbant nieko negalima sau užsidirbt. Brangumas pragyvenimo, brangumas nuomos, žmonės jau baigia smaugt, ir jei kokios permainos ne įvyks greitai, visi turės subankrutyt. Prie viso to brangumo pastarais laikais apsirėikusios dar bedarbės, kurios vis dar dauginasi, užvis labiausia žmones kankina.

Užtai dabar ir Lietuvon keliaujanti yra išmintingesni, išmintingiau jie elgiasi ir dalyką sveikiau supranta. Jeigu tokių nepatogumų, tokių brangenybių ir bedarbių žmonės verčiami anais metais butų Lietuvon keliavę, jie butų ten apsigyvenę ir

šiadien jau butų labai daug užgyvenę ir sau ir valstybei. Bet tada jie buvo kitokioje padėtyje. Tada jie fabrikuose uždirdo kruvas pinigų. Tada pragyvenimas buvo kiek pigesnis, darbų buvo kur tik pasisukta, žodžiu sakant, tada niekam nereikėjo dejuot kaip šiadien kad reikia dejuot. Todėl tai ir Lietuvon nukeliavę tik apsisuko ir grįžo atgal, mūrmėdai ir rugodami. Grįžo jie į taip vadinamą, kasžinkeno pramintą aukso šalį, kad vėl pasijungtį kas dienei baudžiavą, kad vėl svetimiems tarnaut nuo ryto iki vakarui, ir gyvent už sunkiai uždirdbtą pinigą, kuris vieną dieną gaunamas, kitą dieną atiduodamas.

Ir netik kad jie grįžo prie savo priprasto gyvenimo, bet jie dar ir prikaltėjo kitiems, jog Lietuva šiočia ir tokia, jog neverta jone keliauti, neverta jai nieko duoti, nes ten tik niekai. Šiadien kada darbo nėra, kada negalima gaut namus pasisamdyti, kada darbams stojant ir bedarbiams dauginantės viskas lyg tyčia kasdien labiau brangsta, žmoneliai jau nepelkia Lietuvą ir daugelis net tų pačių, kurie anais metais ant jos spjaudė, dabar keliauja ten apsigyvent, su išrokavimu, jog kaip ten nebūtų, visgi savo šalis, savi žmonės, tarpe kurių galima įsigyt didesnį ar mažesnį turtelį, savą kampilį, ir jame gyvent, ne reikalaujant trempt per dienas gatvėmis, nuo vieno fabriko iki kitam, darbo jieškant, kurio gaut visgi negalima.

Kad žmonės taip apsisikaito, labai gerai, tik blogai, kad tas daroma vėlai. Jeigu prie tokio išrokavimo jie būtų stovėję anais metais, nebūtų reikėję ir bereikalingas keliones atlikt, ir pinigų daug išmest, negi bereikalingai prikaltbūt. Dabar, malonūs broliai ir sesers, kurie keliausite į Lietuvą, ar kas kitas iš jūsų pažįstamų keliaus, visi taip ir manykite, jog niekur nerosite supiltus aukso kalnų, ir todėl aukso jieškot nereikia. Visur gyvenimas pilkas ir visur su juom reikia skaitytis, tik su tuom skirtumu, jog vienur pats gyvenimas paeina nuo žmonių, kitur gi žmonės turi skaitytis su likimu. Kas gali prasimanyt savo kampilį

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ PADANGĖS

Nuo mūsų korespondento.

Lietuvių "Golfo" mokykla.

Griebė biesas visas nešvariausias "prašmatnybes", bet ir gerai, kad griebė, nes ačiu tam įvykiui, blaivesnio proto lietuviai griebėsi daug geresnių ir sveikatai ir protui naudingesniųjų "prašmatnybių".

Vienu iš visų tų, pasak lenkų, prašmatniausių prašmatnybių, tai Lietuvių Golfo (kiaulelės) mokykla! Tai tiesiog neįtikėtinas dalykas, kad lietuvių tarpe tokių naujenybių galėtų atsirikt — įvykt. Tačiau faktas lieka faktas. Tokią mokyklą pavyko įkurt ir jos įkurėjas — iniciatoriais yra piliečiai, A. K. Menas ir P. Alinauskas. Pil. Menas yra Chicago — o turbūt ir viso lietuviško pasaulio didžiausias golfininkas — čempionas, išlošęs Chicago lietuvių golfininkų čempionatą, 13 d. Spalio, 1922 metais ir gavęs sidabrinę taurę. Gi pil. Alinauskas, pasižymėjęs vietos lietuvių tarpe kaipo labai sąžiniškas žmogus ir prityręs "wholesale" pramonininkas, kuris taipgi jau gana šauniai golfą lošia.

Toji mokykla randasi visiems Bridgeporto ir pietlinkių lietuviams aiškioj vietoj, pačioj, pasak Graičuno, kolonijos širdyje, butent, 3204 S. Halsted st.

Bet pirm negu mes tą prašmatnybę baigsime aprašinėt, užsidočkime sau bent mažytį klausimėlį: kas persutvėrimas yra tas "golfas" ir kaip jį lošiamą? Tai yra ne trumpas ir nelengvas atsakas.

Nors mės augščiau ir pažymėjome, kad golfas tai lietuviška kiauliukė, vienok reikia suprast, kad skotų anglų golfas, tai ne mūsų piemenų lošiamą kiauliukė. Golfas, tai labai, sakoma, naudinga fiziška pramoga. Tą žaislą išmokt nėra labai lengva, jeib toj srityj atsižymėjus bei šį-tą atsiėkus. Jo taisyklės esą gana įvairios ir reikalingos gana daug minčių koncentravimo, ritmo žinojimo, kuno lygsvaros ir mocijos (užsimojimo) takto.

Tuli iš mūs, kurie einame į "monki-pikčių" teatrą, bei skaityme amerikiečių "peiperis", tie žinome, kad tik prezidentai ir visi kiti ne karunuoti ponai ir karaliai tą "gėmį" lošia. Pavyzdžiui vėlonis Hardingas visą savo "diplomatią" vien tuomi reiškiąs; senis Rockefelleris, net jau pastiręs, jį muša. Bet dabar ir lietuviai pasijautė nė trupučiu neprastesni už viršminėtus sutvėrimus — jie taipgi tariasi to žaislo pasimokint.

Nebudamas golfininku negi to žaislo žinovu, negaliu viso ko palačiai ir išdėstyti. Galbut ta spraga teks, kuomet nors vėliaus užpildyt, kada tēks daugiaus su tuom susipažint. Tuom tar-

ir jamė užsidirbt sau duoną, tas laimingiausias, bet kas turi dirbt svetimiems, tam vėjas pučia visur vienodą žmogus.

pu turiu tiek pasakyt, jog šiame žaisle galima daug naudingo rast savo sveikatos ir aplamai kuno lavinimosi naudos; ypač todėl, kad šis žaislas dar nėra sukoruptytas graftais, kaip kad "base-bal", kumštynės (pugilistika) ir rungtynės bei ritynės (a la Požela ir Ko!).

Gulfas, pilnoj savo prasmėje, yra lošiamas lauke, ant tam tyčia ištaisyty piešvų. Ten išmatuota pirmųjų kirčių toliai ir paskui duobutės, į kurias reikia įvart boliukę. Jų (duobučių) buva, paprastai 18. Tačiau žiemės metu, tą pat galima mokyti ir viduje — namuose Viduj išsipraktikavęs žmogus jau turi pilną sąmonę ir apie lauką. Viduj irgi viskas išmatuota ir taisykliškai sutaisyta.

Pastaromis dienomis Lietuvių Golfo Mokykloje eina tos žaismės rungtynės bei lenktynės. Dalyvauja daug vyriškių, o taipgi ir moteriškių.

Beje, viso to kas viršuje pasakyta, įstruktorium bei mokytojų yra pil. Menas, mokyklos uždėjęjas.

"Vaidylos" ir "atburėjai".

Gal jų, rytiečiai, manote, kad pas mus jau įsikūrė kokia tai senovės lietuvių tikybos draugija, kuri turinti vaidylos? Ne. Tai vien draugija, kuri nors vaidylos vadinas, tačiau apart kokių ten slaptų susirinkimų ir savitų pasilinksminimų bei vakarienių, kurias nežinia nė kur laiko, nė kas, nieko kito jie nevaidina.

Kiek suprantama, visi tie vaidylos bei jų brolija susideda maždaug iš vietos inteligentijos. Vienok kas jie pirmieni, koki jų tikslai ir tp. — jie vieni tik ir žino.

Kas kita su taip vadinamais "atburėjais", kurie susibūrę ten, kur randasi "Varpo" redakcija. Pastarieji viešai savo "stebuklus" skelbia ir jie — tie stebuklai, susideda iš labai nešvarių dalykų, butent: iš burtų — monų knygučių bei brošiūrų pardavinėjimo.

Kad tos jų skelbiamos brošiūros yra "humbugas", tai tą prirodo jų pačių pasiaiskinimas — atsakymas, kuomet Naujienų reporteris juosius prispyrė. Jis buvo toks. 1-ma knygutė 32 puslapių — \$1; antroji apie tiek pat, ir \$1, ir tt. Viena, rods "Varpe" buvo skelbta, net už \$500!

Kaip sau nenorite, bet toki dalykai, tai jau — Papias — ko liekana. Ir skelbt neva šviriame tautiškame organe — nekoks "biznis". Nežinia prie ko mės prieisime!

Graičuno "atsivertimas".

Baisiai nesmagu rašyt apie ypatų privatiskus reikalus bei jų ypatybes. Ypač dar tokių žmonių, kurie jau pasenę ir kaipo toki — turėtų but užsitarnavę viešosios pagarbos bei nepaliečimybes. Tačiau kuomet seni vetirijantai, užsitarnavę veikėjai (ir net rašytojai)

pradeda eit atgal prie vaikškumo, kuris skriaudžia (moraliskai) tam tikrą visuomenės sluosni, prie kurio ta ypata priklausė — sąžinės verčiamas žmogus negali ištylėt.

Kad ir su Dr. Graičunu. Parašęs jis ten kokią higienos knygutę apie... mūsę. Parašė tai parašė, nieko čia tokio. Bet užsimanė jis ją plačiai skelbt, kad pardavus. Tas ir gerai; jo reikalas. Bet štai kame įvykis atsitinka: vieton, kad nuo Bridgeporto nuvažiuavus į West sidę, pas Draugą ir padavus ten savo knygutės apskelbimą, jis rašo laišką ir prašo apskelbt. Rašo vieną — neatšako; rašo kitą. Į kitą Graičuno laišką Draugo "pasitęs klerikalas" (ar jam pašašus) atsako per Draugo editoriaus, paduodamas ir to jo laiško turinį bei ištraukas.

Tose ištraukose Graičunas pasirodo vienu iš didžiausių, turbūt, savo žmonių išdaviku jezuitams, kaip dar niekas ikišiol nebuvo; jis čia išniekina S.L.A., T.M.D., socialistus, komunistus ir apskritai visus pažangiuosius žmones, kad tik malonės, paskelbt jo... 25c brošiūrą! Kas gali but žemesnio — aš negaliu sau įsivaizduot!

Matote, dalykas štai kame. Graičunas kandidavo į S.L.A., T.M.D. ir Sandaros viršininkus ir... niekur negavę suolo. Šiuom būdu jis baisiai įtūžo ant visų pažangiųjų žmonių, kad jį suvylė. Bet kokia gi čia logika? Juk daugelis žmonių yra kandidavę ir negavo. O tačiau jie — ne šelsta. Tad kamgi reikėtų senam žmogui, su pilnu sensu, šelst ir dargi inkriminuot savo žmones aršiausiems pažangos bei kultūros priešams — jezuitams, kuomet pats esi išėjęs iš taip vadinamų "relektorių" ir nežinai kur prisiliet?

Aiškus dalykas, kad čia išlindo noras... prisiliet prie klerikalų ir gaut sau užtikrintą "džiabelį". Logiskai svarstan, kitaip neįsina. Nu ir ką? Ugi klerikalų Draugas pasiulęs jam eit "išpažinties ir atsivert prie Dievo"... Ar Graičunas tą padarys, ar ne — ateitis parodys. Tuom tarpu gi gaila to senelio ir jo suvaikėjusios sielos...

Mūsų dailininkų skridimas svietur.

Kad mės tuojau liksiva visai be geresnių dailininkų, tai aišku kaip diena. Pavyzdžiui: išvažiuo Sodeika, Butėnas, M. Rakauskaitė, Pocienė, Bruzėnė; skrista jau ir Petrauskas su tulais savo artistais. Čia, iš Chicago, turbūt daugiausia gerųjų spēkų išskrido ir dar skrenda. Štai pastaromis dienomis jau ir Stogis ren-giasi išskrist...

Kad tie artistai didžiūmoje dailininkai, skrenda į Italiją ir paskui atsiduria Kaune, tai, berods, nieko ypač patingo: jų ten trunksta ir jiems ten užtikrinta šiokia tokia duona ir plati veikimui dirva; bet kad užsigedusi ir "mūsų nora" to "noro", t.y. liktis Kauno operos artiste — nenoroms reikia nusišlypt. Ta žmogysta

galbut ir galėtų trečiaiefe artiste liktis, jeigu nusimazintų savo svorį ant kokių 100 svarų ir įsigytų sau neturimą balsą. Bet dabar — na, dievai su jaja! Išskrido jina! taipgi savo laimės išbandyt saulėton Italijon ir paskui — Kaunan.

Visviena tulų žmonių turima užvydėtinos energijos ir ambicijos. Ypač savęs įtikima i nėsamas gales.

Komercijinio klausimo svarba.

Vienas iš didžiausių mūsų periodinės spaudos trūkumų, tai menkas domėjimasis ir dar mažesnis rašymas apie apskritus komercijos reikalus. O tai yra be galo daug žalos nešantis apsirėikimas, ypač todėl, kad šiadien pasaulio valstybių bei tautų iškilime komercijoni. Juk tik atsiminkime, ja vaidina pamatinį vaidkad Vokietija — prieš karę — ir Suv. Valstijos dabar, vien ačiu komercijai, kad atsiekė savo laipsni — kaip kulturišką taip ir ekonomišką.

Šiadien nė daila, nė mokslas, nė apskrita kultura negali turēt savo plėtojimuisi dirvos, be komercijos išsivystymo. Ir čia nėra jokios misterijos; mūsų gyvenimas šiadien vien ant komercijos pamato — geriaus sakant, ekonomiskio gerbuvio — yra paremtas, ir todėl nieko nuostabaus. Tai yra labai natūrališkas dalykas ir jo čia jokiu budu, kol kas, negalima pakeist.

Jeigu pereitoje didžioje karėje Belgija buvo taip baisiai visų užtariama — tai ačiu vien jų dideliame laipsnyje išsivysčiusiai komercijai; ir jeigu Lietuva ir kitos mažos šalelės buvo ignoruojamos bei neigiamos, tai vėl ačiu jos (komercijos) nebuvimui.

Bet grįšime prie pakelto bei pajudinto klausimo — mūsų laikraščių mazu domėjimuisi apie apskritus komercijos reikalus. • Mūsų laikraščiai; be jokiu išėmirintą "džiabelį". Logiskai svarstan, kitaip neįsina.

Nu ir ką? Ugi klerikalų Draugas pasiulęs jam eit "išpažinties ir atsivert prie Dievo"... Ar Graičunas tą padarys, ar ne — ateitis parodys. Tuom tarpu gi gaila to senelio ir jo suvaikėjusios sielos...

Ir baisu ir pikta darosi, kuomet vartai mūsų laikraščius: čia nuobudulių pasakos — korespondencijos, apie balius bei šokus; čia sensacijski redaktorius šmeižmai savo priešo; čia vėl, galop, keliatas netvarkiai sumestų neva mokslo straipsnių — ir visa. Ir tai vis taip diena iš dienos, savaitė iš savaitės. O apie pramonę, apie išdirbystę ir tt., nė žodžio. O tuom tarpu mūsų pramoninkai neprityrę, išdirbėjai bei "joberių" veik kaip ir nėra; mūsų visi pramoninkai bei vertelgos — visiškai neturi supratimo (arba retas kuris turi) apie tikrą pardavimą (salesmanystę), apskelbimų nemoka, nė kaip nė kur parašyt ir tt., ir t.t. Beigti tv. "biznių" nori visi vest. Taip tie patys laikraščiai, taip ir visi pramoninkai — vertelgos. Tik nė vienam neateina į

LIETUVIAI AMERIKOJ

NEW BRITAIN, CONN.

Iš vietinių lietuvių gyvenimo.

Cia yra nemažai gero jaunimo, bet ikišiol čia, rodosi, nebuvo jokios lietuviškos mokyklės, kurioje lietuvių vaikučiai būtų mokinami lietuviškai ir auklėjami tautiškoje lietuvių dvasioje, ir lavinami lietuvių kalboje ir literaturoje. Nestebėtina todėl, kad čia yra daug augusių vaikinių ir merginų, bet mažai iš jų yra mokančių lietuviškai kalbėti.

Teko susipažinti su kekeliais čia augusių vyrų, kurie tikri lietuviai tėvynainiai, mylinti savo tėvų šalę, ir rodosi, pasiryžę viską veikt kas yra naudinga mu-

galvą, kad savęs pasiklausus: iš kur ir kaip tas "biznis" gali eit, kuomet nežinomi patys pamatiniai bei pradiniai "biznio" pamatai ir principai, kuomet nėra kam juos populiarizuot plačiuose sluogšniuose, nėra iš kur pasimokinti.

Tučių mūsų pramoninkų yra, turbūt, manoma, kad šių dienų komercija ir tosios mokslas, tai yra vieni niekai; kad tos komercijos ir pramonės mokyklos, tie tukstančiai įvairių įvairiausių tomų knygų, tai vien juokams leidžiami. Ir aiškus dalykas, kad taip manoma, nes retas kuris iš jų gali švėtimomis kalbomis skaityt, o dar retesnis kuris studijuot. O tai daugiausiai iš tos paprastos priežasties, kad didžiama mūsų tv. "biznierių", skaudu pasakyt, yra labai kasžinkodėl, baisūs tinginiai. Jie verčiaus praleis laiką kur nors ant niekų, verčiaus pakaziruos ar tp., o ne pasiskaitys ką nors sau naudingo. O vienok paklabinti—jie tuoj griebiasi už labai prasto išsi aiškinimo, kad butent, jie "neturi laiko."

O ką jau kalbėt apie mūsų "biznierių" naminius knygynėlius? Gerai jeigu dar kuris jau turi paaugusių vaikų, tai to nāme dar rasi keliatą pigios rūšies angliškų novelių bei žurnalų; bet jeigu tiktai dar viduramžis ir vaikai maži—jo knygų spinta užimta — "dišėmis" (stalo įdais).

Apskritai charakterizuojant, mūsų tipinis "biznierių" tiki vien į vieną aksiomą; gaut nuo "mužiko" doliarį ir užbaigta! Tame kvailame nesuistatyme ir gludi visos blogumas ir nežinojimas. Paimkite tik pavyzdžių, kad ir čia Chicagoje, lepkū, čekų ir slavų kolonijos, ir palyginkime jas su lietuvių. Didžiausias kontrastas! Kodėl? Tamsumas! Tegul sau jų bus daugiau, tegul jie (kaif čekai) kulturiškesni. Betgi, ir jų kolonijos daug didesnės. Tad kodėlgi mes, savo, palyginamai, daug mažesnėse kolonijose negalime but lygiais kulturiškai komerciališkaime laipsnyje? Juk ir jie, maždaug, tuom pačiu laiku pradėjo čia kolonizuotis. (Dar bus) P.J.L.

NEW BRITAIN, CONN.

Koncertas ir teatras.

Gegužės 25 dieną vietinė American-Lithuanian Assn.

arba Amerikos Lietuvių Sąjunga, kuri yra naujai susiorganizavusi iš čia gimusių jaunuolių, scenoj statė veiklą "Kerštinga meilė". Veikalas trijų aktų tragikomedija. Šulostas gerai, nes toki gabūs vaidintojai kaip A. E. Salaveičiūtė Mildos rolėje, savo užduotį labai gerai atliko. J. P. Lukas Jono rolėje pasirodė tikrai talentuotas artistas, jam labai sekėsi Mildą apgaudinėti, tik negalima atleisti padarytą vieną klaidą: Kada su galesčiu grįžta pas Mildą ir prašo atleidimo, kada reiktų but nusiminusiam, o čia lyg tyčia Jonas pasirodo su ironiška šypsa. To reiktų ateityje kiek galint vengti. Iš publikos įteikta Mildai gėlių bukietas.

Koncerte labai atsižymėjo M. Blažuskutė, kurią publika nenorėjo paleisti nuo estrados. Ji gieda soprano balsu. Antras atsižymėjo, tai V. Sintautas tenoras. Jis labai gerai sugiedojo "Pal of my Dream". Sudėjus abu programu krupon, reikia pasakyt, jog publika labai užsiganėdino šiuomi parenimais. Beje, bučia pamiršęs priminti, jog vienai dainininkai iš publikos įteikta gyvūnėlių net už dešimtis doliarų... Publikoje tas priimta amžina tyła!

L. N. Varpas.

Cia yra lietuvių draugiška draugija L. N. Varpas, kuris veikime daug atsižymėjęs yra, nes susideda iš mylinčių veikimą vaikinių ir merginų. Turi savo horą, kurį veda mokintojas P. Palšis. Šios kolonijos veikime Varpas turbūt užima pirmą vietą. Jo valdyboje pirmininku yra V. Vitukynas, vice-pirmininku P. Mikalauskas (Lietuvos kareivis), sekretore A. Jūrkunaitė ir O. Balčūnaitė, izdininku J. Linika. L. N. Varpas sau kambarius samdosi Lietuvių Draugijų Saryšio name, turi savo knygynėlį, i kurį pareina apie dešimtis lietuviškų laikraščių (po vieną egzempliori). Kambaris užlaikomas gražioje tvarkoje, po priežiūra veikėjo Pilipausko.

Abelnai kalbant, New Britain yra švarus miestas. Lietuvių jame gyvena gana pasiturinčių, daugumas turi savo namus ir gana švarios ir gražios gatvės apsigyvenę. Lietuviai pramoninkai yra labai pavyzdingi žmonės, galintieji stengiasi gelbėti kitus, taipgi lietuvių reikaluose ir veikime visuomet padeda dirbt darbą, kaip J. Mikalauskas, M. Montvila, A. P. Osteika, J. Lukas, M. Daunis, J. Poška, Satala ir kiti. Tarpe lietuvių čia yra geriausia vienybė negu kur kitur, tad pagaidaujama, kad ir ant toliau viskas dar labiau gerintųsi, kad ir toliau lietuvių lietuvius remtų. Gana jau žydamus išnaudojo ir iš mūsų pralobo, ir tai tik dėl mūsų nesuistatymo. Savi saviems visuomet duokime pagelbos ranką.

Rodosi labai svarbus dalykas turėtų but New Britaino lietuviams! tai įsteigimas lietuviškos mokyklos. Tuomi dalyku turėtų pasirupinti he vienas ar kitas veisė kolonijose negalime but lygiais kulturiškai komerciališkaime laipsnyje? Juk ir jie, maždaug, tuom pačiu laiku pradėjo čia kolonizuotis. (Dar bus) P.J.L.

širdyje, slepiamos nedorybės ir rustumai—išbraižys nemalones raukšles veiduose, o gyvenimo trukumai liksis visgi ne užpildyti.

Gaila, kad mūsų broliai degtindariai nesupranta, jog jų turtai morališki ir materiališki, suplešti nuomūsų brolių vargdienių darbininkų, nes kas ir suskaičytys moterėlių ir nekaltų vaikėlių, kurių yra skęstančių didžiame vargo tvane, be drabužių, be duonos kasnio, kiek ašarų jie išlieja ir kiek prisiklauso blevyžgų girtų tėvų ir vyrų. O kas įsivaizdins baisenybes, kokios atsiliepia ant valios, proto ir syekatos tų esybių, kurios gema iš tų vargdienių motinų? Kas suskaitys jaunikačius, kurie buvo mūsų tautos žiedai, o šiaiden likosi jie baisiausiomis baidyklėmis.

O, niekše, degtindariai! Tik tu žinai nedorybes, kurios įvyko tavo gyvenimo bute. Tu teisk save, pažink save ir savo tautystės vertę.

Gaila, kad "gimdyimo kontrolieriai" nežino, jog jie naikina izdą, iš kurio tauta semia sau narius, šalys valdininkus—o jų tapę jų naikintojais, drįstate skaityt save eilėje gerų tautiečių, ištikimų tėvynainių? Sustokite grūmoje ir pagalvokite kam teks užimt jų vietą: paukšteliams, gyvūnėliams—ar plėšriems žvėreliams?

Pasakyk jų tu, nuosaikusis gėrike: kur tavo apšvieta, kur tavo prakilnys ir pavyzdingi darbai, kurie galėtų pakelt Lietuvos vardą svetimtaučių sakyse. Jau penki metai kaip pažįstu Burlingtoną, ir žinau, jog čia nebūta nė vienu prakalbu, nė koncerto, nė jokio judėjimo, apart "baliaus", kuriame teka upeliai degtinės, kur suneliai ir dukrelės šmeižia lietuviškų veikėjų, niekina spaudą, ar gal persibanga atsimušė širdyse kuone visų Burlingtone gyvenančių lietuvių.

Lietuviai, kurių širdyse tunoja nors gestanti kibirkštėlė Lietuvos meilės, tie pradžioje užsimastė, bet paglvoje pritarė korespondento išreikštoms mintims. Girtuokliai taipgi prispažįsta prie klaidos ir apgalvestauja veltui praleistas gyvenimo dienas bei sunkiai, su prakaitu uždirtus skatikus. Tamsios motinos, aklai mylinčios savo vaikus, sako, jog jų dukrelės, pasi-puošę šilkinėmis šlebėmis ir veidus išsitinkavoje bei dažais nusidažę lopus, galvas išputę gyvulių plaukais, privalo vadintis gražuolėmis. Degtindariai, nuosaikus gėrovai ir gimdyimo kontrolieriai, korespondencijos autorii, kumščiomis grumoją sakydami, jog jie esą turtingi, turi savo nuosavybes ir jie privalo vadintis geriausiais tautiečiais.

Labi gaila, kad motinė lės, pergyvenę jaunystės dienas, nepajęgia suprast, jog nė šaunas drabužis, nė jokios rūšies miltai, nė dažai ne papuoš širdis, mintis, nė jokie veidus. Nukris nuo veido miltai ir nusineš su savim veido skaidumą; nukris nuo galvos gyvulių plaukai, sunaikinę prigintus plaukus,

O, tamsumė tamsume! Kada bus tau galas? Raigrodietis.

HARTFORD, CONN.

Iš klubo veikimo.

Birželio 8 dieną A.L.U.N. P.Kliubas surengė išvažiavimą Lietuvių darže. Nuo ryto buvo taip sau ne aiški diena, apsiniaukus ir taip murksojo iki antrai valandai. Žmonės čia paprastai susirenka valandą ar dvi vėliau. Bet Kliubas išvažiavimai visuomet buvo skaitlingi žmonėmis, tad ir dabar žmonių prisirinko arti dviejų šimtų.

Sisirinkę jaunimas pasišoko, suaugę taip sau bureliais pasikalbėjo, apart to dar daktaras Nelson pasakė tinkamą prakalbą, higienos išaiškinimui. Čia reikia pasigėrėt, jog žmonėms aiškina apie jų pačių reikalus ir duodama naudingi patarimai.

Publika yra dėkinga Kliubui už tokį naudingą išvažiavimo surengimą. Gaila, kad tą dieną buv lytaus ir dėl tos priežasties daugelis žmonių nuo išvažiavimo susilaikė. Klubo koresp.

Meilė.

Seniai, labai seniai, atėjo žemėn Meilė... Žemėje tuomet viešpatavo neapykanta, žmonės vienas kitą kiek įmanydami skriaudė ir persekiojo, ir niekas nebuvo ikišiol girdėję ką nors apie Meilę. Ilgus amžius gyveno neapykantoje ir nesutaikoje. Pagaliaus toks gyvenimas visiems nusibodo ir įgrriso. Visi laukė ir tikėjosi, kad galop ateis neapykantos viešpatavimui galas...

Buvo šauni saulėta diena. Saulė patekėjusi raudonu akryračiu bėrė nuvargusiai gamtai gausiuosius savo spindulius. Ir kai tą dieną švietė nepaprastai skaisčioji saulutė, kai džiaugėsi ir linksminosi mėlynasis dangus, kai vis dar vargo ir neapykantos spaudžiama vaitojo žemė, nužengė seniai, nuo amžių lauktoji Meilė... Jinai buvo nepaprastame gražume, veidas jos žibėjo skaisčiau už saulę, rubai jos buvo baltesni už sniegą, akyse žibėjo laimės spinduliai. Pamatė ją pirmu sykiu žmonės, ir nustebė...

Ikitol nieko jos nematė, nieko apie ją negirdėjo... Pasirodė Meilė visame savo gražume ir taip prabilo į visus žmones:

—Mylimieji Broliai ir Seserys! Ilgai jus kentėjote ir vargoje. Skurdžios ir pilnos nelaimių ir nepasisekimų slinko jūsų gyvenimo dienos. Aš atėjau jus aplankyti, paguosti ir jumyse apsigyvent. Aš noriu tik tai parodyti tikraji jums gyvenimą, kaip tą gyvenimą sunaudot, kokiais keliais prie jo eit. Aš noriu but jums vadovu, kad jūs nepaklystumet, kad lipdami į tą statų gyvenimo kalną sutiktut kuomažiausia klūčių, oų bei akmenų, kurie stengsis jus parblokšt tame kelyje...

Mano vardas yra Meilė... Tą žodį ištarus sujudo visa žmonija, ir kiekvienas kartojo savo širdies gilumoje: Meilė, Meilė...

Meilė, Meilė—kartojo augštas dangus ir šviesios žvaigždės.

Meilė, Meilė—kartojo kalnų uolos, bei žališios dirvos ir paslaptiniai ošiančios tamsios girios.

Meilė, Meilė—atkartojto žvėrys ir paukščiai, vabalai ir vabalėliai. Ir nuo to laiko užviešpatavo visų sutvėrimų širdyse žodys "Meilė". Žmonės sužavėti Meilės kalba, stovėjo ir laukė ką kalbės ji toliau. Bet kiek žmonės nelaukė, kiek nekantravo, Meilė nieko neprabilo.

—Meilė, gyvenimo vadovė, kalbėk toliau, mes klausome tavo stebuklingos kalbos, jaučiame savo širdyse tavo žadėtus laimės spindulius—prašė ir maldavo žmonės Meilės.

O Meilė tylėjo, ji nieko dabar nekalbėjo, bet stovėdama ant augšto kalno, lyg gražiausioji Deivė, meiliomis akimis žiūrėjo į stovinčius aplink žmones.

Aplink tą kalną apsiatė stebuklingoji šviesa ir Meilė tapo dar meilesnė. Parodė jinai savo širdį žmonėms ir prabilo į juos meiliu ir maloniū balsu:

—Žiūrėkite laimės įėjškantieji žmonės, ir žinokite, kad tik tuomet busite laimingi, tik tuomet jums gyvenimas seksis, kai turėsite savo širdis pilnas, kokią aš tariu...

Ir pajuto žmonės, kad jų širdys tapo dabar nepaprastos, prisipildė kokia tai ugnimi, kuri laikė apsupusį visą žmogaus likimą. Ir toji stebuklingoji ugnis buvo ne kas kitas kaip tik Meilė. Akimirksnyje išnyko iš žmonių akių spinduliuojantis kalnas, gražiausioji Deivė, ir pasiliko tyła ir ramybė.

Ir nuo to laiko perėjo gyvent Meilė į žmonių širdis, į jų sielas, o žmonės džiaugdamiesi kartojo nuolatop tą saldujį žodį "Meilė", kuri priduođa vilties net tamsiausiose gyvenimo valandose.

II.

Prabėgo daug, daug amžių, nuo to laiko, kai meilė apsigyveno žmonių širdyse.

Plaukė amžiai, mainėsi kartos, o Meilė vis gyveno žmonėse.

Daugumas užmiršę jos gerumą išmesdavo ją iš savo širdies, paniekindavo, ir bandė eit gyvenimo keliu, vieni, be Meilės. Bet vos tik be Meilės žmogus žengė porą žingsnių pirmyn, kai ji iš visų pusių it kaukdamos ir stodavo skersai kelio ir neleisdavo toliau žengt. Ir jei toks drasuolis mėgindavo tas šmėklas nugalėt, praskint savo vienatvei kelią, čia pat vietoje likdavo parblokštas, ir

jėgu nenorėdavo grįžt ar pasiduot Meilei, likdavo išbrauktas iš gyvenančiųjų tarpo.

Bet kurie ėjo su Meile, kurių širdyse toji Meilė viešpatavo visame gražume, tiems visur ir visuomet buvo atviras ir be jokių klūčių liuosas, gyvenimo kelias. Jiems visuomet lenkdavosi ir klausydavo šaunioji gamta su visais sutvėrimais.

Ir džiaugėsi tuomet Meilė, ir gėrėjosi, kad suprato ją žmonės, priėmė ir apsirinko už vadovę.

Meilės spinduliai kiekiausias akmens uolas perskėlia, kartojo visa gamta, o jai pritarė kupina meilės spindulių žmogaus jautrioji širdis...

III.

Ir aš ilgai blaškiausi gyvenimo bangose vienu vienas. Mano širdis buvo sustingusi, šalčio bei ledų sukaustyta. Nenorėjau pažinti skaisčiosios Meilės, nenorėjau suprast saldžiųjų jos vaisių, o stengiausiai eit gyvenimo keliu vienas, be Meilės, bet tas mano neprotingas kelionės pasiskyrimas buvo visai trumpas. Vos žengiau pirmąjį be Meilės žingsnį, kaip tapau juoduju pasaulio šmėklų parblokštas ir nugalėtas.

Neturėjau aš tuomet vilties išsigelbėjimo ir maniau esąs pražuvęs. Kančių ir sielvartų suspaustas ir niekam savo širdies gelmių neatverdama, stovėjau ant bedugnės kranto ir laukiau tos valandos, kai atsidursiu toje bedugnėje ir ten pražusiu...

Girdėjau žmones apie mane kalbant, kad aš dėlto nuklydęs, kad esu užkietėjusios širdies, esu be Meilės, tad užtat ir žusfu. Visi tie žmonės kalbėjo apie mano nelaimę, tačiau nė viens jų man nieko nepagelbėjo, ir aš vistiek stovėjau ant bedugnės kranto, ir mano gyvenimo dienos buvo suskaitytos...

Stovėjau ir laukiau...

Bandžiau melstis, liežiuvis ir lupos išdžiuvę, negali pratart žodžio. Žvalgiausi aplinkui manydamas surast bent vieną žmogų, kuris manęs pasigailėtų ir gelbėtų, bet veltui, tokio žmogaus mano akys nesutiko... Jos sutiko tik tokius, kurie ironiškai iš manęs tyčiojosi ir geidė mano pražuties...

Ir aš artinausi prie bedugnės vienas. Ir nuo tos bedugnės skyrė mane vos tik vienas mažas žingsnelis, ir jau buvo arti manęs toji valanda, kai aš turėjau atsidurt toje bedugnėje. Ir gyvenau vienas, kenčiau vienas ir prie pražuties artinausi taip pat vienas...

Jau laikas, jau... šnabzdėjo aplinkui šmėklos, ir džiaugėsi mano pražučia... Tik štai... džiaugsmas nematytas...

Tolumoje pasimatė atstumoje Meilė... Jinai savo blizgančiuose rubuose, su auksiniu vainiku ant galvos ir raudona rožių lelija rankoje artinosi prie manęs... Meilė, Meilė—prašnabzdėjo sustingusi mano širdis ir man pasidarė linksniau...

Nežinau ir neātmenu kaip ir koku budu aš likau išgelbėtas nuo pražuties, tik atgavęs nuovoką pajutau savo širdyje Meilės spindulius, kurie nušvietė nepaprastą šviesą visus mano gyvenimo kelius.

Ir taip žustantis likau išgelbėtas Meile...

Tad lai ir visam mapo gyvenimui, kuriame sutiksiu įvairių klūčių, bus vadovas ir žvaigždė to gyvenimo Meilė... G. Ainis.

Esmiu našlaitėlė.

Esmiu našlaitėlė, esmiu siratėlė, Neturiu močiutės nėgi tėtuzėlio. Neturiu broliu nėgi sesutėliu, Neturiu dalelės, nėgi giminėliu. Sunki yra dalelė mano našlaitėlės, Nėr kam suramintie liudnos širduzėlės. Oi kad aš turėčiau mielą motinėle, Oi tai aš mokėčiau mylėt sengalvėle. J. K. Urbonas.

Kada?

Kada, dienužė, giedri išausi? Kada, saulutė, skaidri užšviesi? Kada papusi šiltas vėjali? Kada patvinsi sriaunas upeli? Kada pakils miels vyturėli, Kada linksminsi tu artojųli? Kada ateisi, o vasarėle? Kada linksminsi mūs širduzėle? Kada, giruzė, tu sužaliuosi? Kada, gegute, raiba kukuosi? Kada, gėlelės, skaisčiai žydėsit? Kada, seselės, kasas dėvėsit?... J. K. Urbonas.

PRAMONĖ LIETUVOJ IR KITUR.

(Iš "Lietuvos Ukis")

SOCIALIS DRAUDIMAS.

Didesnė Europos valstybių dalis seniai jau turi socialio draudimo pilnus įstatymus, pritaikintus prie jų ekonominio gyvenimo sąlygų ir pamatiniai praverstus. Kitos valstybės dabar po karės išleido naujai socialio draudimo įstatymus, kaip Lenkija, arba prieš karę išleistas papildė ir pritaikė juos prie naujų ekonominio gyvenimo sąlygų, kaip Čekoslovakija, Austrija ir net pati Vokietija, kuri prieš 40 metų pirmoji davė socialio draudimo įstatymdavytės gilų pavyzdį kitoms valstybėms. Francūzija pereinamais metais į parlamentą platų socialio draudimo įstatymo projektą, pagamintą daktaro ir parlamento nario Edardo Grindos su labai plačia ir išsimečiančia medžiaga socialio draudimo klausimui. Šiais metais laike francūzų parlamento rinkimų socialio draudimo įstatymo projektas statomas rinkimų obalsiu. Lietuvos antram Seimui susirinkus, Darbo Federacijos frakcijos nariai įnešė "Ligonų kasų įstatymo projektą". Jis buvo ilgai svarstomas Darbo ir Socialės Apsaugos Komisijoje ir priimtas trimis skaitymais su gana žymiomis perrašomis. Dabar greitai laiku jis pasirodys Seimo plenumo. Socialio draudimo įstatymai privalo būti labai pritaikinti valstybės ekonominio gyvenimo sąlygoms ir matematiškai apskaitliuoti, kaip tokio įstatymo išleidimas atsilieps į šalies finansus, ar ar galės pakelti socialio draudimo išlaidas kraštus, kokioje plotmėje tai galės, koks progresyvinis laikotarpis reikalingas jo galutinam ir pilnam pritaikymui ir kiti tolygūs klausimai reikia numatyti socialio draudimo įstatymą leidžiant. Mat pačiam teko koki laiką dirbt Darbo ir Socialės Apsaugos Komisijoje ir matyti, kaip įstatymo projektas buvo labai silpnai apdirbtas ir kad Komisijos sąstate nebuvo socialio draudimo žinovų, kurie šiek tiek galėtų išdirbt šį taip svarbų įstatymą. Dėlto gi aš ir norėčiau nors trumpai paliesti socialio draudimo įstatymdavytę užsienyje, pateikt kiek medegot šiam klausimui ir kritiškai peržvelgt "Ligonų Kasų įstatymo projektą".

Socialis draudimas užsienyje.

Vokietija. Apie 1880 metus pradėjo organizuoti savo socialio draudimo sistemą. Ji paėmė pamatan Elza so draudimo įstatigų dėsnius. Ji įsteigė 1883 m. draudimą ligoje; 1884 m. draudimą nelaiminguose atsitikimuose ir 1889 m. draudimą nesveikatos. Visi šie draudimo įstatymai buvo sukodifikuoti 1911 m. ir tas imperialis socialio draudimo kodeksas turi viso 1,800 straipsnių. Šis kodeksas smulkiausiai nustato taisykles visose socialio draudimo šakose ir tuo budu nepalieka nė vieno plyšelio socialio draudimo įstatyme.

Luksemburgas. 1901 m. Liepos mėn. 31 d. su organizavo draudimą ligoje, o 1905 m. Gegužės 12 d. da pildė savo socialio draudimo kodeksą draudimo įstatym nelaiminguose atsitikimuose ir gegužės 6 d. 1911 m. draudimo įstatymu senatvėje—nesveikatoje.

Rumunija 1912 m. viename dideliame įstatyme suglaudė visus socialius draudimus, priimdama pamatar Vokietijos draudimo dėsnius, suminkštindama ir pamedama juos amatų korporacijomis.

Austrija, turėdama vidutinių klasių gyventojų didžiumą, buvo priversta papildyti Vokietijos darbininkų draudimo sistemą, kad ją pritaikintus savo valstybės gyventojams ir 1911 m., imdama pavyzdį iš Vokietijos, įsteigė specialią valdininkų draudimą. Tai buvo nauja orientacija vest socialį draudimą prie bendro ir priverstinio žmonių draudimo.

Svedija turi labai platų socialį draudimą. Tena draudimas apima visus piliečius be pajamų ir turto skirtumo draudimo mokesnis yra surenkamas kaipo tikra valstybinis mokesnis.

Anglija, kaip ir Vokietija, įvedė socialį draudimą tik darbininkams, kurie turi mažą uždarbį. 1908 m. Anglija organizavo draudimą senatvėje be jokio apsidraudusio mokesnio ir tik vienu valdžios mokesniu. Toks draudimas turi visas valstybinės pašalpos žymes ir jis uždeda didelę našta biudžetui. 1911 m. Anglija dar sutvėrė draudimą ligoje ir nesveikatoje su trigubu draudimo mokesniu: apsidraudusio, darbdavio ir valdžios. Draudimo vedimą pavedė privačioms savišalpos kasoms, rezervuojant valstybės kasoms apsidraudusius, kurie neprigul prieš savišalpos kasų. Valdžios kasos blogai veikia ir nuo latos bankrutuoja. Tiktai pamatinė visos šios sistemos reforma duotų galimumo įstatymui pasekmingai veik darbininkų visumai.

Italija, kuri iki pat po karė darė bandymus su valdžios šelpiamu savišalpos draudimu, tuojau po karės organizavo priverstiną draudimo sistemą, nes privati savišalpa buvo visai žlugusi. 1908 m. Romos kongrese Luzzati, kuris visą savo gyvenimą gynė laisvą draudimą viešai pareiškė, kad permainęs savo nusistatymą. "Mēs sako, esame skelbę, prašę, vilėsis, maldaudami darbdivius apdraust darbininkus, kad palengvinus jų padėti, atsišaukimas nuėjo niekais... laukta apsidraudusių".

1910 m. Liepos mėn. Italija suorganizavo motinys tės priverstiną apsidraudimą, o 1921 m. buvo įsteigtas priverstinas draudimas nesveikatoje ir senatvėje Elzaso socialio draudimo pavyzdžiu. Nuo to laiko Italija pradėjo studijuoti draudimo projektą ligoje.

Ispanija, kuri 1908 m. suorganizavo laisvą draudimą senatvėje, pakeitė jį 1919 m. į priverstiną draudimą su trigubu mokesniu apsidraudusio, darbdavio ir

valdžios. Valdžios kasa, tautinės globos institutas, yra vienintėlė draudimo įstaiga, apart ukininkų federacijų ir draugijų dalyvavimo draudime. Nėra dar suorganizuotas draudimas ligoje.

Šveicarijoje laikomasi laisvo draudimo dėsnio, nuo garsaus nepasisekimo laiko 1899 m., kada buvo patiektas priverstinio draudimo ligoje projektas visos tautos atsilaukimui ir tapo atmetas. Draudimas ligoje buvo suorganizuotas 1911 m. ir jis yra laisvas. Tačiau kantonai gali nutart, kad šis draudimas būtų priverstinas: draudimo režimas yra įvairus kiekviename kantone. Draudimas yra vedamas savišalpos draugijų. Jis turi mokėti tam tikrą minimum, kad gavus valdžios pašalpą. Tuojau po karės federalė taryba pavedė studijuoti 1911 m. įstatymo revizijos projektą ir įsteigt priverstinio draudimo ligoje, nesveikatoje ir senatvėje generalę tarybą. Šio draudimo realizavimas laukiamas greitai laiku.

Belgijos draudimo sistema yra laisva, kaip ji buvo Italijoje ir Šveicarijoje. Bet kadangi yra gauti neuztektini rezultatai iš subsidijuojamos savišalpos, tai 1920 metų balandžio 30 d. įstatymas įsteigė priverstiną draudimą senatvėje kasyklų darbininkams su mokesniu: darbininkų, darbdavių ir valdžios pašalpa. Tame pat laike valdžia pavedė studijuoti socialio draudimo bendrą sistemą.

Japonija, kaipo puikiausiai realizatorius, įsteigė 1922 m. balandžio 21 d. įstatymu priverstinio draudimo sistemą ligoje. Ji paėmė francūzų sistemą pagrindan, po to kaip jį specialė misija apsilankė Francūzijoje studijuoti francūzų socialio draudimo projektą. Draudimo lėšas sudaro darbdaviai, darbininkai ir valdžia. Draudimo senatvėje projektas studijuojamas.

Portugalija taipgi atsisakė nuo laisvo ir šelpiamo draudimo režimo ir įsteigė priverstinio draudimo ligoje, nesveikatoje ir senatvėje pilną sistemą 1919 metų gegužės 10 d. dekretu. Draudimas apima visus piliečius, urinčius pajamų mažiau tam tikro maksimum. Svarbiausia šio draudimo įstatymo žymė gludi tame, kad apsidraudusieji dalinami į "teisėtus dalyvius" ir "tikrus dalyvius"; pirmieji apima visas turtingas klases, antrieji—darbininkus, kurie vieni naudojami draudimo pašalpa. Teiėti dalyviai privalo tik mokėti mokesnius, kurie jiems neluoda jokios pašalpos gražon. Tai tikras valstybinis mokesnis nuo įgyto turto.

Francūzijos dabartinis socialio draudimo Eduardo Grindos įstatymo projektas nėra nauju dalyku Francūzijoje. Kai kurie, norėdami diskredituoti šį draudimo įstatymo projektą, užmetinėjo, kad esąs paimtas iš Vokietijos. Bet tai gryna istorinė klaida, nes socialio draudimo, riverstinumo ir mokesnių išskaitymo iš algos pradžia yra kilusi iš Francūzijos.

Nesiekiant Kolberto įsakymų 1668 m. rugsėjo 22 d. ir 1674 m. Spalių 6 d., kurie padėjo teisėtą dėsnių sveikatos ustojusių darbininkų pensijai, Mulhouse dideliame pramonės centre devyniolikto šimtmečio pradžioje socialio darbdaviai suorganizavo pirmas draudimo įstaigas. Paaulinėse parodose 1855 ir 1867 m. Paryžiuje Elzaso pramoninkai netik kad prisiuntė, savo gaminius, bet ir išstatė dokumentus, kad parodžius socialį savo darbą, kurį suvėrė ir įgyvendino.

Kadangi vokiečių draudimo įstatymai siekia: ligoje 883 m. ir senatvėje tik 1889 m. ir kadangi šių įstatymų didelė dėsnių dalis yra tik tekstuališką reprodukcija tų statymų, kurie yra išdėstyti Pėnot ir Grad brošiurose, išsistose 1857, 1867 ir 1878 m., tai Elzasiečiai turi tiesos saiyt, kad jų socialii įstatymai yra grynai elzasiečių pradžios: kad savišalpos ir pašalpos įstaigos, kurios pamažėliu ystėsi Elzase nuo 1825 iki 1878 metų, didesnėje savo dalyje buvo pavyzdžiu vokiečių socialio draudimo įstatymams*).

Nuo to laiko iš tikrųjų veikė Elzase pilna sistema: nedikali ir farmaceutinė pagelba algininkams, jų šeimoms, motinystės pagelba, proporcionališkos algai piniinės pašalpos, laisvas gydytojų pasirinkimas; darbininkų ir valdininkų, vyresnių darbininkų ir darbdavių atstovų kasų vedimas; dvigubas priverstinas mokesnis; darbdavių mokesnis ir darbininkų mokesnis, išskaitant jiems š gaunamos algos mokesnio laike. Francūzai dažnai luoda mintį**), o ją praktiniai realizuoja kiti. Darudimo rityj elzasiečiai davė mintį pirmieji ir paskatino, o ją realizavo vokiečiai visoje pilnumoje.

Tačiau francūzų draudimas ligoje įvestas dviem dideliais įstatymais: vienas 1894 metų Birželio 26 dienos organizavo kasyklų darbininkų pagelbos kasą, kitas 1898 n. Balandžio 1 d. nustato savišalpos draugijų pamatus. Pirmas šių dviejų įstatymų yra priverstinas, o antras nutato laisvą subsidijuojamą pašalpą. Svarbiausias tikslas ių savišalpos draugijų duot pašalpas dalyviams ligoje, neiesioginiai gimdyne, mirtyj ir senatvėje. Laisvas jų yra laylių rinkimas, laisvas taipgi jų veikimas. Jos, nenuotojant savo neprigulmybės, gali burtis į sąjungas ir federacijas, kad sutvėrų bendrą šelpimą ir sustiprinus savo eikimą.

* Les origines des assurances sociales en Alsace et Lorraine, par le docteur Giss.

** Kaip prof. Branly išrado bevielį telegrafa, o jį pritaikino Markoni su angliu pagelba ir nešioja išradėjo vardą, nors jis tik pritaikino išradimą, jis pats ta pasakojio man. Yra dar gyvas senelis 78 m. amžiaus ir profesoriauja Institut Catholique Parvižuje gaudamas francūzų valdžios didelių subsidijų savo laboratorijai. Karo metų darė bandymus bevieliu elektros srove išprogdint tolimoje distancijoje priešo šovinius.

(Daugiau bus)



STRAIPSNIS 77

Baudimas
Auklėjant kudikių reikia vengti žiaurais pabaudimo, kadangi jie nieko nežino kas gera, kas bloga. Kudikis seka savo palinkimus, ir jei jie neveda jį geron linkmen, tai tėvų pareiga yra parodyt gerą. Perdaug tėvų yra apimti taip vadinamo "nedaryk" ipročio. Jei tokie pašvęstų tik pusę tiek laiko norodymų kaip nukreipt kudikio noringą domę į kurį nors sveiką ir normalią kelią, tai turėtų kur kas linksmesnius vaikus. Kudikis yra o pus tvarinys ir turi visus suaugusio norus bei palinkimus. Jei šie palinkimai nuolatos yra draudžiami, tai jis verstinai turės įsiskot kokio nors negeistino kelio ir išeigos.

Pagrindai prižiūrēt sergantį kudikį

Jaunas kudikis, gavęs karštį, turi but tuoj guldomas į lovą vėsiamė, ramiamė ir gerai išvėdintame kambarė. Reikia jam leist išlėtis ir miegot kiek tik nori. Kudikis, kurs neramas, piktas, turi kokią nors skaudulį, bet be karščio, irgi taip pat lai daro.

Sergančio kambarį nereikia pavest į susirinkimų ruimą kumutėms ir kaimynams, Nors kudikis ir nesirgtų limpama liga, bet geriausia reikia jį atskirt nuo kitų vaikų iki liga pažįstama. Sekant šitą atsargą bus galima išvengt daugelio limpamų ligų plėtimosi.

Ar jūsų kudikis verkia? Ar nervuojasi ir nerimsta? Jei taip, tai veikiausia jo maistas jam netinkia. Jei negali žindyti savo kudikio, ir jei jis neauga iš krutų pieno, duok jam Borden's Eagle Pieną—pieną, kuris laimingai išaukėjo šimtus tukstančių kudikių. Lengvai pagaminamas—tik atmėšk virintu vandeniui kaip mokinama. Per 65 metus motinos davė Eagle Pieną kaip vieną milžinišką sveikatos dovaną savo vaikams. Jį gydytojai rekomenduoja kudikiams, kurie menki ir sirguliuojanti, nes jis lengvai suvirškosmas ir teikia pilno maistingumo.

Be to, kad tinka kudikiui jis dar geriausias maistas nedapenint vaikui. Pažymėti tyrimai, vesti mokyklos vaikų tarpe rodo, kad vaikai maitinami Eagle Pienu padidėjo abelinaimant septyniais svarais daugiau, nequ tie, kurie penėti paprastu konykpienu. Sek savo vaiką atydziai. Pasverk dažnai. Atmink, kad nedapsveias vaikas yra nedapenimas. Jaunas vaikas turi gaut du šaukštus Eagle Pienoo kasdien atmieštu trimis ketvirtadaliais puodelio šalt vandens. Duok parodyčiais ir po pietu. Senesni vaikai dažnai jį labiau mėgsta su giner ale, vaisių sunka, suplaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

Perskaityk atydziai šituos straipsnius kiekvieną savaitę ir pasidėk atydziai.

Užima kontraktus ant budavojimo ir taisyimo namų. Taip—**PRANAS LEVERIS** Dailydė-staliorius. gi taisy ir dailina namus ir padaro įvairius medžio darbus. Kainos labai žemos. Reikalaujanti dailydės, malonėkite kreiptis pas mane, po numeriu—**15 Millbury Street, Tel. Park 8177, Worcesteryje.**

KILA IŠGYDOMA
Su Stuardo Plapao Paduškaitė. Jus galite mest šalin visus diržus, kadangi Plapao paduškaitė yra vien tam padaryta, kad jus išgydyt nuo kijos. Ji yra taip padaryta, kad kartą pridėta nenuslenka ir tuo budu geresnė negu diržas. Jokį diržą ar sprendžinų neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe neturėsi. Gauta auksio medalius. Mēs prisijisimė, ką sakome, atsišim jumis išmėginimui visai DYKAL.
Plapao Laboratories, 3059 Stuart Bldg. St. Louis, Mo.



JEI tavo kudikis gauna tinkamą maistą, tai jis augs stiprus ir sveikas. Eagle Pienas yra priimtas maistas kudikiams per 63 metus ir išauklėjo tukstančius kudikių ir stiprius ir sveikus vyrus bei moteris.

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiusk mums šitą paskelbimą ir mes jums pasiūsime pėvėjimo instrukcijas, Kudikių Knygą ir kitokias brangias informacijas, dykai.

THE BORDEN COMPANY BORDEN BUILDING NEW YORK No. 1.

BALTIJOS—AMERIKOS LINIJA
SPECIALIŠKA VIDUR-VASARINĖ EKSKURSIJA
TIESIOK į LIETUVĄ
PER KLAIPĖDĄ

Iš New Yorko laivu POLONIA Liepos 5-ta diena. Laivas žinomas tarpe lietuvų kaipo labai patogus, tas yra prirodyta daugybe laisų nuo mūsų pasaziery.

Užsisakykit sau vietas išanksto.
Baltijos Amerikos Linija duoda savo specialią atyda del moterių ir vaikų ir abelnai kožas pašazieras yra gražiai prižiūrėtas, šita linija daro viską kas tik galma, kad padaryt kelionę linksma ir užganėdinancia.
ATYDA: Daugelis lietuvų dar neaplankė savo gimtinės šalies per daugelį metų bijodami kad negalės sugrįšt atgal į America.

DABAR PROGA KIEKVIENAM: Pagal naujai išleista teise, kiekvienas gali aplankyti savo šalį per metų arba ir ilgesni laiką. Leidimas yra išduodamas pasaziierams sugrįšt Amerikos valdžios. Su visais kitais klausymais kreipkitės prie savo agento arba prie—

Baltic American Line, 9 BROADWAY, NEW YORK.

Puikiai Pasirėdęs Jaunikaitis.

Gailė dovėti naujai suprojektuota: Stikliniai žibantukai, šermetės; Jūsų pirštų nagai gali būti puikiai nupoliruoti. Ir kiti, šitai gausias veidas. Bet— jei jūs galyt jauna užtikinti— tai tas stiklinis viskas.
Ką tokiam atsitikime pamanyt apie jus jūsų mylimoji panele? Visos jūsų pantangos, pataryti gerą impresiją, nuėis niekais, jei jus pradėsite kasyti savo galvą ir barstyti nevarias pleiskamas po visą kambarį. Nauddik!

Gaunama aptiekose **Ruffles** 65c. už bonką

pleiskant mirtingą priešą! Užlaikykite savo kitą pagarbę. Tik su truputėliu patrinėdusis musinti savo akyle, bile kur. Pleiskanos šūks visaiakt į trumpą laiką ir po to, viskas ką reikia daryti, tai reikarėtais patrinti galvos olą su Ruffles, ir daugiau nikuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skartumas tšomet bus!

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

LAIKAS PRISIRUOŠT ŽIEMAI !!
Parėjo nauju sampelu audėlio dū žieminių overkočių ir siutų. Ateikite pasirinkti jų SUBATOJE nuo 4-tos iki 6-tos val. vakare.
Vincas Intas & Son
15 Millbury st., Worcester, Mass.

SPECIALE EKSKURSIJA LIETUVON
Liepos 5d. milžinišku laivu "Leviathan," kurs išplauks iš New Yorko Klaipėdon per Southampton'ą.

Si ekskursija vadovaujama šmėnio p. John Luth'o U. S. Linijū. Lietuvių Skyriaus vedėjo, užtikrina jums malonią kelionę aplankyti savo seną tėvyne, gimimo ir vaikystės lauk vietą, kartu su savaisiais kelionė bus maloni, galėsite savo kalboj dalintis savo išpuzdžiais.
Keliausite geriausia ir greičiausia laivu ir su patogumais. Leviathan'e yra dideli kambariai, specialiai moterims salionai, gražūs vyrų rukomasis kambarys, didelis, švarus valgomasis kambarys, šauni orkestra ir viskas, kas padarys jūsų kelionę malone.
P-nas Luth'as apsirupins jusv bagažais, reikalingais raštais, pašportais ir tt. Ar est Amerikos pilietis, ar ne, gausite certifikatą, kuriuomi be kliučių po šėtu mėnesių laiko galėsite sugrįšt. Rašyk p. Luth'ui klausiant informacijų šiadien ar užėik ofisan.

UNITED STATES LINES,
45 BROADWAY, NEW YORK.
75 STATE STREET, BOSTON, MASS.
Valdantieji Operatoriai del
UNITED STATES SHIPPING BOARD

F. L. L. S.

NAUDINGI PATARIMAI APIE SVEIKATĄ.

Šalčiai.

Šiame metų sezone kasmet serga labai daug žmonių, kurie turi slagas, gripą, difteriją, ir plaučių uždegimą, o kartais net ir džiovą. Aplinkybės, kurios veda prie ligų daugumos, kurių pradžia dažniausiai yra slogos, yra šios: (1) Staigi oro atmaina, kaip temperaturoj taip ir atmosferos drėgnume; (2) Perdaug prisilpyti kambariai, ypač toki, kurie yra šildomi garu; (3) Perdėlis susigrūdimas, prasta ventelacija dirbtuvėse, gatvėkariuose ir net namuose, kurie randasi vargingose miesto dalyse; (4) Persivalgymas sunkiais valgiais ir neužtektinas mankštėjimas; (5) Tinkamo apsirengimo stoka, taip kad kunas esti atšaldomas; (6) Neatsargumas iš pusės tų, kurie prižiūri ligonius, prileidžiant kitiems užsikrėsti ta pačia liga.

Du dalykai reikalingi, kad užkrėtus žmogaus kuną kokia nors liga; (1) Ligos peras, kokių nors būdu turi įsigauti kuną ir (2) Kunas turi but ant tiek nusilpnėjęs, kad padarius tinkamą dirvą tiems perams augt.

Abu tie dalykai remiasi vienas ant kito. Be jų abiejų negali but ligos. Nors pirmutinis nėra mūsų kontrolėje, vienok galima daug padaryt, kad pasistengus pašalint kiek galima aplinkybes prie jo vedančias. Turint slogas, nereikia kitą bučiuot, arba juoktis, kostint ar čiudint reikia pridengt burną skepetaite, nes kitaip nesuskaitoma daugybė ligos

perų esti išmetama lauk taip, kad kiti aplink gali lengvai užsikrėst. Daug pagelbsti ypatingas kuno prižiūrėjimas, dažnai prausiantės kaip burną ir rankas, ir maudantės.

Antras faktorius lygiai taip pat svarbus kaip ir pirmas, ir yra beveik mūsų kontrolėje. Kiekvienas žmogus turi stengtis palaikyt savo kuną kuogeriausiame stovyje. Taip darant, kunas neduos progos ligų perams įsigaut. Geriausias apsisaugojimas nuo jų, tai sveikata.

Bet ką padarius, kad but sveikais, išvengt slogų ir kitų užkrečiamų ligų? Ką padarius atgaut sveikatą jos netekus? Čia kelias patarimų kaip sveikais but:

1. Valgyk mažai ir maitingus valgius. Valgant riebius ir sunkius valgius arba jų perdaug, pripildo sistemą visokiais nuodais, ir kuną padaro gera dirva ligos perams plėtotis.

2. Nebijok gert daug vandens—nuo šešių iki dvilkių stiklų kasdien. Vanduo reikalingas, kad išplovus nuodus, kurie kune užsilieka. Kitaip šie nuodai vis daugintųsi, kas kenktų sveikatai, sumažintų veikiančias pajiegas ir labai įerzintų.

3. Vaikščiok nors pusvalandį kas rytas ir vakaras tyrame ore, nes tas pagelbės išvalyt kraują nuo visokių nuodų ir labai sutvirtins kuną.

4. Dėvėk tikrai užtektinai drabužių, kad palaikius kuną šiltu, ir nėkuomet nereikia atšaldyt kuną taip, kad drebulys krėstų. Užtektina

ir normališka kuno ventelacija, vienok yra reikalinga, kad palaikius jį sveiku.

Nereikia nešiot diržų labai užveržtų, nes tuomi galima cirkulacijai pakenkt. Bet niekas taip neatims kuno įjėgos kaip jo užšaldymas.

5. Reikia vengt darbo arba žaislo, kuris atima spēką. Dažniausiai liga apima tuos, kurie kenčia nuo fiziško ar nerviško nusilpnėjimo. Bet svarbiausia už visus tai rūpestis, kurį greičiausia veda prie kuno sveikatos bankrutoto.

6. Jei jautiesi, kad esi auka kokios nors ligos, nustok valges visai. Gerk daug vandens, atsigulk, užsiklok šiltai ir ilseki. Duok gamtai progos sugražint tau normališką sveikatą. Tikrai stebėtina kiek nesveikumo mėnesių ir metų but galima išvengt jei kartą nuo karto ligai užėjus butų pašvęsta pusė dienos ar daugiau poilsui.

Vasaros pavojai mažam vaikui.

Kad palaikius sveikatą ir gyvastį mažo vaiko vasaros laiku, reikalinga daug prižiūrėjimo, kantrybės, sumanumo ir ypatingai žinojimo visų pavojų, kurių reikia vengt vasaros laiku. Be abejo vienas iš svarbiausių šių pavojų tai paprastoji musė, dėl kurios priežasties miršta daug mažų vaikų.

Kur tik ji eina, visur užkrečia ligos perais. Žinoma, kiekvienas namas turi turēt tinkamus sietus, bet ten kur randasi mažas vaikas, reikia žiūrēt, kad sietai labai atsargiai butų sudėti. Jo kambarys turi but apsergėtas nuo musių. Musės patraukia valgis. Atsargios šeimyninkės, kurios užlaiko savo namus švariai ir tvarkiai, turi mažiausia

bėdos su musėmis. Musės neša ligos perus savo plaukuotomis kojomis ir limpančiais snukučiais, ir taip užkrečia nevieną mažą vaiką. Jos užlekia ant pieno, kurį prirengi mažyčiui ir ten palieka tuos perus, kurie yra vidurių suirimo priežastimi. Apsaugok savo mažytį nuo jų. Apsaugok ir save.

Kitas sveikatai grąsinimas vasaros laiku tai temperatūra. Labai šiltas oras kenkia mažiems vaikams, ir jie negali apsiprast su juom. Reikia stengtis kiek galima, kad apsergėjus juos nuo karščio. Reikia labai lengvai aprengt. Kasdien praust tuomi atvėdint jo kuneį. Vasaros laike reikia jam duot daug daugiau vandens gert neg kitais meto laikais. Jeigu galima, reikia jį laikyt tyrame ore, nors pora valandų kasdien. Vienok, nereikia leist saulės spinduliams kaitint tiesiog ant jo.

Kitas pavojus kurio labiausiai reikia bijot, tai tas, kuris paeina nuo maisto. Jei vaikas yra maitinamas bonkute, yra persivalgymo pavojus pačiuose karščio laikuose. Tuomet reikia sumažint valgi bent ant pusės ir duot daugiau vandens.

Reikia atmint, kad netik noras valgyt sumažėja, bet ir vaiko virškinimo įjėga sumažėja. Ta atmaina kartais yra maisto surugimo priežastimi. Sustabdo veikimą viduriuose taip, kad ligų perai, kurie įsigauja su maistu, pradeda daugintis ir plėtotis. Patartina duot gert apelsinos skystimo, gerai jį persunkus. Jei tinkamas maistas bus duodamas, tai

apelsinos skystimas greitai sureguliuos vidurius. Pradėk su vienu šaukštuku vieno mėnesio senuo vaikui, ir kaskart daugink kol pasieks šeštą mėnesį galės išgert cėlos apelsinos skystimą. Reikia saugot, kad vaikas vasaros laiku nemažėtų svarmu, nežiurint to, kad tuom jo augimas bent kiek susistabdo.

Kas yra džiova.

Džiova yra liga, pasidaranti iš priežasties kokio nors augimo plaučiuose, arba paprastai, kokioje kitoje kuno dalyje. Šis augalas yra mikroskopiskas peras, vadinamas "tubercle bacillus". Tas peras gamina ir išduoda nuodus, kurie užmuša gyvybę aplink save. Daugindamas jis plečiasi išpalengvo ar greitai, per visus plaučius, gale užmuša ir žmogų, kuriame randasi. Vėliausiu laiku yra atrasta, kad tas peras dažniausiai įsigauja į kuną kudiakystėje ir esti neveiklus tol, kol nepasitaiko jiems proga pradēt augt. Ir tai yra, kada kunas nusilpnėja. Visiškai sveikas kunas tiems perams nepageidaujamas. Persidirbimas, nešvarios gyvenimo ar darbo vietos, blogas valgis, girtybė ir nekurios ligos, nusilpnina kuną duodama perams progą vystytis. Jeigu kunas taip nusilpnintas nėra greitu laiku tvirtinamas tinkamu gyvenimu, džiova išsiplės. Šis išsiplėtojimas yra daromas išpalengvo ir laipsniškai, taip kad ligonis gali dar išgyvent nuo dviejų iki dešimties metų. Nekuriuose atsitikimuose ligos žengimas pirmyn yra taip greitas, kad ligonis miršta šešių savaičių tarpe.

Ant laimės džiovos peras nelengvai auga žmogaus kune. Visi sutvėrimai turi mažiau ar daugiau pasipriešinimo įjėgos atsigynimui nuo to pero. Gyvulių tarpa kaulė beveik neturi jokios įjėgos atsigynimui nuo tos ligos, o ožkos jokiū būdu nebutų galima užveist tais perais. Žmonėse, indijonai ir murinai labai silpni atsigynimui prieš juos, ir kaip apserga, dažniausiai greitai miršta. Baltosios ramos žmogus, priešingai, turi nepaprastą galę atsigynimui. Turi gyvent begalo varginigai ilgą laiką, kad užsikrėtus, išimant kudiakystės laiką, kad galima labai lengvai ir greitai užsikrėst.

Pirmiausias to pero veiklumo ženklas yra atsiradimas, dažniausiai plaučiuose mažo guzuko, vadinamo džiovos spuogučiu. Egzaminuojant tą guzuką mikroskopu, galima matyt, kad tai kruva negyvų plėvelių, kuriose perai jau gyvena. Aplink tą guzuką yra cėlių eilė apsigynimui užkariaujančiui perui. Jei to pero nuodai yra užtektinai tvirti, arba jei cėlės aplink perą persilpnos, jos bus sunaikintos ir išpalengvo daugiau ir daugiau plaučių plėvelių bus sunaikinama. Ir taip plečiasi kol beveik visi plaučiai sugenda. Kada negyva plėvelių kruva pasiekia oro triubele, žmogus ją iškosti lauk, ir jos vietoj pasilieka skylės. Kad ta skylė didėja, kiti perai įsigauja išlauko ir gelbsti džiovos perams plėtotis, kurie gale priveda prie džiovos.

Bet, jeigu kunas užlaikomas tinkamose aplinkybėse, gerai valgant, gaunant užtektinai tyro oro, jo cėlės bus taip tvirtos, kad pero nuodams užatakavus jas, jie negalės jų užmušt, tiktai suerzins. Tas suerzimas permains cėles nuo apvalių į pailgas, kurios išlengvo kietėja, kol padaro tvirtą sieną apie perą ir neleidžia perams plėtotis.

Džiova yra tai kova tarp perų, kurie įsigauja į kuną, ir cėlių. Jei tos cėlės gerai maitinamos ir prižiūrimos, jos pergalės, užsidarydamos, ir gale užmušdamos perus. Bet jei cėlės aplėdžiamos; ir neprižiūrimos gerai, perai išpalengvo užmuš jas ir bus žmogaus mirties priežastimi.

KIBIRKSTELĖS.

Audyklos visur strimagalvais užsidarinėja, nes negali gaut siulų "nukvarbavimui" žalių, juodų ir raudonų dažų, kadangi žaliuosius gautinai išaikvojo savo "flaigėms" airiai, juoduosius Italijos facistai savo marškiniams, o raudonus Rusijos bolševikai, kurie raudonai nudažė ir savo armiją, ir Kremlių, ir kaminus, ir... ir pusę Lenino paminklo.

—F.O.A.

Kaip žmonės apie sekmines kalba taip ir prisimena kaip Lietuvoj per Sekmines piemens ganydavo "priželdintose" pievose kārves, ir toms priėdus, jas vainikuo-

davo remunių vainikais. Vertėtų ir Pakštui savo "te-liukus" per Sekmines neužmiršt, ir jei jau ne remunimis, tai bent nuo Gudo pasiskolintais, iš Lietuvos aną vasarą parvežtais aviziniais šiaudais apvainikuot.

—F.O.F.

Jau turbūt ne prieš gerą šymet tiek daug ekskursijų į Lietuvą rengiama. Nėgana jau to, kad iš visų Amerikos kampų lietuviai rengeiasi į Lietuvą važiuot, bet kaip "Lietuvos Žinios" garšina, važiuos net ir Jonas Sekys iš "Rawrech mars". Reiškia, Jonas Sekys nuo Marso važiuos į Lietuvą. Na, o jus dar nežinote ar ant Marso yra žmonių. Aišku, kad ten yra ir lietuvių.

—F.O.F.

Popierinė sandara niekad šviesios saulutės nemato, nematė jos ir savo seime. Kada visi tuomi seimu džiaugėsi, daug laiko pašventė prisiminimams visų seimo dienelių ir nutarimų, ji pirmiausia susiraukė ir pasipiktino. Mat, ne sandaros dvasia, ne sandara ir kvėpia, arba kaip žmonės sako, "giriš paukštelis, tik į girią ir žiuri".—XXX.

Lenkai sako: "Kada bėda, reikia bėgt pas žydą". Panašiai atsitiko ir su kunigu Garmum. Kada bėdos jis neturėjo, tai nuo Dievo atsi-tolinęs, tik prakalbas sakė ir pinigų rinko, o kaip su Šliakiu "susiprovojo", jis Norwoode užėmė kunigo Taškuno vietą ir šiadien klebonauja. Vadinasi, jis sugrįžo prie Dievo, kad išsiprašius bylos laimėjimą.—P.K.P.

Ar Kenčiat Nuo Vidurių Nesmagumo ir Nevirškinimo?

Žmonės tankiai mano, kad jie turi širdies ligą arba apendicitis, iš priežasties skausmo, kuris ištiko paeina nuo geso viduriuose. Eikite pas savo aptiekorių ir nusipirkite Pepsinic Seltzer, jei norit pasveikt.

PEPSINIC SELTZER

yra vienintelė gyduolė, kuri palengvina nerviškumą, vidurių nesmagumus ir numalšina vėnimą laike nėštumo. Neturi jokių vaistų kenksmingų širdžiai. Galite gaut bile aptiekoje.

Pepsinic Seltzer Company.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS

Rengia A.L.T.Sandaros Conn. Apskritys, Nedėlioje Birželio-June 22 d., 1924 Pradžia kaip 10-ta valanda ryto. LIETUVIŲ PARKE, 24 Stotis Glastonbury, Hartford, Connecticut.

Gerbiamieji! Šis išvažiavimas daug skirsis nuo buvusių kitų, nes yra labai gražioje vietoje: tarpe vandens, žalių lankų ir didelių medžių. Muzika bus puikiausia, kokios dar išvažiavimuose nėra buvę, kuri grieš Amerikoniškus ir Lietuviškus šokius ir linksmins suvažiavusius svečius. Todėl, kviečiame visus į šį išvažiavimą, kad pasimatyt su savo giminėmis, draugais bei pažįstamais, kurie suvažiuos netik iš Conn. valstijos, bet ir iš Mass., New Yorko ir kitų. Programas bus labai didelis, butent:

- 1)—Amerikos Dėdė Samas ir Lietuvos Laisvė.
- 2)—Amerikos ir Lietuvos Himnai.
- 3)—Per visą išvažiavimo laiką M. Paltanavičia, iš Worcester, Mass. trauks judamus paveikslus, kaip paskirų grupių taip ir viso išvažiavimo. Nuimti paveikslai bus rodomi Lietuvoje.
- 4)—Prakalba Sandaros Vice-Pirmininko N. Rastenio iš South Boston, Mass.
- 5)—Dainuos N. L. "Varpo" choras iš New Britain, Conn.
- 6)—New Britaino "Molderiai" ir Waterburio "Kesteriai" trauks virvę.
- 7)—Lenktynės maišuose.
- 8)—Connecticut valstijos drutuolių imtynės.

Taipgi bus ir daugiau visokių pamarginimų. Tad kas tik gyvas, visi į šį išvažiavimą! Lai musų giminės bei draugai Lietuvoje matys mus judamuose paveiksluose, esančius šiame mižiniškame išvažiavime.

Kelrodis:—Traukiniais atvažiuo, iš stoties eikite ant Asylum St. ir eikit į State ir Market St. Taipgi karais atvažiuo išlipkite ant State St. ir eikite iki kampo Market St., kur gausite Glastonbury karą ir važiuokite iki 24 stoties, ten išlipus eikit tiesiai į Parką. Automobiliais ir trokais atvažiuo, važiuokite per tiltą į East Hartford iki Church Conos. Sukite po dešinei ir važiuokite iki 24 stoties. Ten pamatysit skelbimą.

JUMS PATARTINA PASIRINKT GERIAUSIA

Ant Jusų pardavėjo lentynų —paklausk jo!

LaTouraine Coffee 52c per lb
"It's the Bean" "TAI YRA PUPA"

LaTouraine Tea 45c 1/2 lb canister
"It's the Leaf" "TAI YRA LAPAS"

W. S. Quinby Company, 291 Atlantic Ave., Boston, Mass.

Naujas Lietuvis Graborius

JUOZAS J. DIRSA

Geriausiai patarnauja už pigiausią prekę. Jei mirtis patiktų jus draugą arba gimine, kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpjūčio 1, J. DIRSA perkraustė ofisą į naują vietą, po numeriu:—

13 Ellsworth Street.
Tel. Cedar 4953.

DR. TESSMER,
Dentistas
306 MAIN STREET, Worcester, Mass. (virš Iver Johnson krautuvės)

SUTEIKIA SAZINISKĄ PATARNAVIMĄ LIETUVIAMS!
Tel. Park 3310.

VIETOS ŽINIOS.

Nimirė. Teklė Motiejaitienė, po tėvais — Lučinskiūtė, paėjusi iš Dubaklonio kaimo, Liškavos parapijos, Alytaus apskrįčio, gyveno Worcesterystje 4 Harding st. Ji mirė 6 dieną Birželio, 9 d. tapo palaidota Notra Dame kapuose. Paliko tris vaikučius našlaičiais: vienas 11 metų, antras 6 metų, trečias 4 metų ir savo vyrą liudnam padėjime su maža šeima. Velionė sirgo per perėjus keturis metus, širdies liga. Lai buna jai amžinas atilsis.

Jurgis Motiejaitis šiuo mėnesiu dekavojai visiems giminėms ir pažįstamiems, buvusiems laidotuvsė, taip pat praneša apie žmonos mirtį visiems giminėms ir pažįstamiems, nebuvusiems laidotuvsė.

Jurgis Motiejaitis, 4 Harding st., Worcester, Mass.

Lyg ir juokas... Pėtnyčios vakare eidamas Richland gatve, žiuriu, ties lenku kunigo namais, į medį įlipęs žmogus, purto medį, kad net šakos lakioja, o lenku kunigo gspadinė, ant žemės stovėdama, žagaru mosuoja augščiau savo galvos. Dalyko buta tame: Kunigo Bujanowskio paukštis, vadinas „parot“ pasirengė išvažiavimui... išlėkęs iš klėtos, nudumė sau į didelį klevą ties klebonija ir ten apsigyvenė sau šaiposi. O jo „valdonai“ net sušilė dirba, ramybės jam neduoda, gi iš šalies į tai žiurint, visas dalykas išrodo gana juokingas.

Išleistuvių vakarėlis įvyko P. A. Dėdno namuose, po No. 14 prie Suffield gatvės, kuriame atsisveikinta su ponios Dėdyhienės broliu Stasiu Vaškeliavičium, kuris 14 dieną Birželio iškeliavo į Lietuvą paviešėt. Ponas Vaškeliavičius yra tiesų studentas. Kaip čia gimusiam ir augusiam vaikiniui, linkime laimingos kelionės, taipgi linkime iš Lietuvos parsivežt geriausius išpužius. Išleistuvėse dalyvavo apie 30 žmonių. Svečiai pasakė trumpas prakalbėles, visi linkėdami keičiui laimingos kelionės.

Lankėsi svečias. Juozas Petruševičius iš Springfield, Ill., pramoninkas, lankėsi „A. L.“ Administracijoje, užsirašė ant metų „Amerikos Lietuvi“. J. Petruševičius viešėjo čia pas savo giminę ir išvažiuoja atgal į Springfield, Ill.

Pateko beprotnamin. Pateko į beprotnaminį Stasis Turskis, buvęs kitais laikais socialistu 40 kp. horo vedėjas, pateko į beprotnaminį; priežastis, rodosi, bus girtuoklystė.

Laimingos kelionės! Birželio 11 dienoj iškeliavo į Lietuvą „Amerikos Lietuvis“ leidėjo dukrelė Valentina, su ja drauge ir administracijos sekretorė Juzė Rukkytė. Paviešėjo jodvi Lietuvoje, grįš apie pabaigą Rugsėjo mėnesio.

Klubo vasarnamyje šokiai atsibuvo kiekvieno ketvergio ir kiekvienos subatos vakarais. Jaunimas į šokių renkasi skaitlingai. Tad kurie mėgstate pasilinksminimo vakarus ir praleist linksmi laiką, dabar turite progą tuomi pasinaudot klubo vasarnamyje.

S.L.A. 57 kp. delegatai Juozas Šalaviejus ir Navikas, išvažiuoja į S.L.A. seimą, į Wilkes-Barre, Pa. Delegatai apels Worcesterį subatoje, Birželio 21 d. Laimingos kelionės linkime jiem, taipat nuvykus į seimą linkime jiem svarstyt nuodugnai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje reikalus organizacijos naudai.

Pranešimas A.L.Tautinės Sandaros 16 kp. nariams ir tiems, kurie norėtų važiuot į gegužinę 4 d. Liepos, į Framingham, Mass., kelionę į ten ir atgal kainuos vienas doliaris; važiuosime „Bosu“. Tikiėtus reikia pasirupint iš anksto; tikiėtus galima gaut pas narius, 12 1/2 Millbury gatvės. Komisija.

Išvažiavimai. Praėjusioje nedėlioje, Birželio 15 d. buvo net trys išvažiavimai, butent: Lietuvių Ukėsu Klubo, Apšvietos Bendrijos ir Maironio darže. Kadangi diena buvo daili, tai išvažiavimai šauniai nusisekė.

Lietuvių Ukėsu P. Klubas turės speciališką susirinkimą pėtnyčioje, Birželio 20 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių salėje, 29 prie Endicott gatvės. Visi nariai butinai privalo susirinkt, nes bus labai svarbių aptarimų dėl statymo naujo namo.

Ateinantį nedėlidienį Birželio 22 d. Aušrelės Draugija rengia didelį išvažiavimą p. A. Balevičiaus ukėn, į North Rutland, Mass. Tikiėtus galima gaut pas Aušrelės narius.

Worcesterio Lietuvių Pramoninkų susirinkimas įvyks 18 d. Birželio 8:30 vakare, Lietuvių salėje, 29 Endicott st. A.J. Katkauskas, sekr.

PARSIDUODA. NAMAI DVIEJI, sykių 7-nių šeimynų, pačiame Spencer mieste. Kaina \$3500. FARMA, 13 akrų žemės, 6 raimų namas, banė, garadžius, vištinkas, karvė, 45 vištos, prie Spencer. Kaina \$2800 įmokėt, \$1000. FARMA, 1 1/2 akro žemės, namas 2-ju šeimynų, naujas, su visais įtaisymais, banė, vištinkas, 20 minutų eit iki Norton's šapai. Kaina \$6500. FARMA 45 akrų, 7 karvės, arklys, vištos, vežimai, 4 1/2 mailos iki Worcester. Kaina \$6000. FARMA, 62 akrai su 10 karvių, 2 arkliai, vištos, įrankiai 8 1/2 mailos iki Worcester. Kaina \$6000. FARMA, 62 akrai, su 10 karvių 2 arkliai, vištos, įrankiai, 8 1/2 mailos iki Worcester, malnysiu ant namo miesto. FARMA, 90 akrų, su gerais trobėsiais ir gyvuliais, arti fabriku. Malnysiu ant namo miesto. ZEMĖ su dideliu mišku, šale Greenwood st., parduosiu ant lengvų išmokėjimų. TURIU tenementu ant randos, po 16 ir dvidešimt du doliarų i mėnesį.

JONAS BUOKAS, 25 Millbury st., Worcester, Mass.

ANT RANDOS. ISSIRANDAVOJA švarus kambaris prie gerų žmonių. Norintis sau gero kambario, kreipkitės į „Amerikos Lietuvis“ ofisą—gausite antrašą—15 MILLBURY STREET, Worcester, Mass.

KETVIRTAS METINIS PIKNIKAS Rengia A. L. T. Sandaros N. Anglijos Apskritis WAUSHAKUM PARK, FRAMINGHAM, MASS. PĖTNYČIOJ, LIEPOS—JULY 4 D., 1924

Parsiduoda Namai—Farmos! NAUJAS NAMAS trijų šeimynų, 6—6 kambarių. Kaina \$12,500, įmokėt \$2500. NAUJAS NAMAS, trijų šeimynų, 4—4 kambarių, 9000, įmokėt \$2000. NAUJAS NAMAS, keturių šeimynų, 5—5 kambarių, labai gražus namas ir geras bargenas, nes tik kaina \$12500, įmokėt \$2,500. Nepraleiskite, nes labai retai pasitaiko tokia proga.

8 AKRU FARMA, Graftone, geros triobos. Kaina \$2500. 150 AKRU FARMA, Holdone, labai gera žemė ir geros triobos. Kaina \$9500. 50 AKRU FARMA, Westboro, Kaina \$5000. 45 AKRU FARMA, Whitinsville. Kaina \$4500. TURIU gana daug stubų ir farmų, mažų ir didelių. Kreipkitės pas—L. J. PAULASKAS, 15 Millbury Street, Worcester, Mass. (Prie Amerikos Lietuvis)

PARSIDUODA NAMAS, vienas dviejų gyvenimų po 5 raimus; ant paties loto vienas katedžius, keturių raimų. Viskas su naujaisiais įtaisymais, parsiduoda pigiai dėl priežasties važiavimo į Lietuvą. Kreipkitės pas—LEONA ŽALIMA, 29 Washburn St., Worcester, Mass. (23—25)

Parsiduoda geri stubos rakandai.

PARSIDUODA RAKANDAI. Penki raimai, gražiai įrengti, dvi lovos, gražus sėtas daingrumu, gražiai išrengtas valgomasis raimas, naujai surengti rakandai, kainavo \$13,000. Jaua pora dabar parduoda tik už 500 dolerių. Norėdami pirkt, kreipkitės į AMERIKOS LIETUVIO OFISĄ, 15 Millbury st., Worcester, Mass. (24—25)

FRANK SULKASKIO NAUJA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ, po numeriu 124 Millbury gatvės, kampas Ellsworth gatvės. Naujos mados čeverykai ir geriausios patarnavimas visiems. (22—25)

Farmos! 78 AKRU FARMA, netoli tauno, elektro šviesa, geri budinkai, 19 galvijų, pora arklų. Kaina \$8500. 97 AKRU FARMA, netoli Worcesterio, prie karo, 15 karvių, 2 arkliai, geri budinkai, visi padargai. Kaina \$16500. 136 AKRU FARMA, 17 karvių, du arkliai, visi padargai, 250000 pėdų stovinčių medžių, miško—\$8000.

J. J. Kalakauskas, 64 Perry Ave., Tel. Cedar 7386—M. PAJIESKOJIMAI. PAJIESKAU—suaugusios merginos, kuri apsiimtų prižiūrēt mano mažą trijų vaikučių šeimyną. Su mokesčiu sutiksime susižinoje. J. Motiejaitis, 4 Harding st., Worcester, Mass.

PAJIESKAU motinos Francisikos Jankauskienės. Prieš karą gyveno Chicago, Ill.; taippat pajieskau tautos Julijos Godvaisienės, kuri gyvena Brooklyn, N. Y. Patėmijusių ši pajieskojimą meldžiū duot žinią šiuo adresu: Zofija Stankytė, Nirtaičių kaimas, šiaulėnų valsčius ir paštas, Kauno rėdyba, LIETUVA.

SMAGIAUSI "BATHING" SIUTAI!! Šiandien Worcesterio lietuviai turi gražiausias maudynes ant "leikų," todėl jiems reikalingi ir "BATHING SIUTAI." Kaip tik dabar darau didelius nu-piginimus ant "Bathing Siutu." Užlaikau visokių "bathing siutu" "shoe." Vyrams, Moterims ir Vaikams; Moterims "Dresių" "House Dresių," Mergaitėms "Dresių" ir Andarokų. "Shoe" visokių kainų ir taipgi turju daugiau visokių kitokių reikmenų, todėl prašome atsilankyti ir persitikrint, o pamatysite, kad pas mus parsiduoda prekės daug pigiau negu kur kitur!

A. J. KATKAUSKAS, DRY GOODS STORE, 272 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS. (25—31)

LIETUVA WHITE STAR LINE N.Y.—Cherbourg—Southampton. Išplaukimai kas subatą. Milžinai laivai Majestic, Olympic, Homeric. Greiti perkėlimai į Baltijos uostus. AMERICAN LINE WHITE STAR LINE N. Y.—Plymouth—Southampton—Cherbourg—Hamburg. Reguliariški išplaukimai. Puikūs, dideli, greitai laivai. Greiti perkėlimai į Baltijos uostus. RED STAR LINE N. Y.—Plymouth—Cherbourg—Antwerp. Zeeland & Gotland (3-žia klasė) N. Y.—Plymouth—Cherbourg—Belgenland & Lapland. Visos uždarytos, privatusos kajutos. Geras valgis ir visi patarnavimai. Kreipkitės prie vietinių agentų, ar Passenger Department, 84 State St., Boston, Mass.

TIK PATRINKIT JUOMI Kuo met jus kankina skaudus atakas reumatikių skausmų, ar užpuola neuralija, strodėglis, skaudami organai ir muskuli—kokis nespauskamas patėngvinimas patiriamas tvirtai patiriant su PAIN EXPELLER Pat. Biure. Ireg. S. V. ir tuojaus pajaučiama maloniai dezinanti šiluma beakilebliant po skaudamą vietą, kuri suteikia malonų smagumą! Visiškai nėra reikalo kankintis turint po ranka tokį tikrą pagalbą. Pain-Expelleris tikrai pagelbės ir jums, kaip jsiat pagelbėjo nesuskaitiems tūkstantiam žmonių per daugelį metų. Vismomet laikykite jo bonką parankioje vietoje. — 35c ir 70c už bonką aptiekose. F. A. D. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Farmos ir Stubos Ant Pardavimo! Kas nori pirkt ar parduot stubą ar farmą arba sumai-nyt stubą su farma aš tamis-toms patarnausiu tame reikale. Šiuom laiku turju kelia-tą gerų farmų už žemą kainą. Ateikite pas mane, o aš jus nuvešiu parodyt įvairaus didumo ukų (farmu). Agency J. P. Vaitkus, 201 Millbury St. Worcesterystj Telefonas Park 7786.

NEW YORK HAMBURG United American Lines (HARRIMAN LINE) Joint Service with HAMBURG AMERICAN LINE Trumpiausias Kelias į Visas Dalis LIETUVOS! Išplaukimai kas savaitę mu-sų laivuose de luxe: Resolute, Reliance, Albert Ballin, Deutschland su I, II, ir III klasios pasa-žierais ir laivai: "Mount Clay," Cleveland Hansa, Thuringia ir Westphalia, su II ir III klasia. Mandagus, geras patarnavimas, puikus valgis, geros aplinkybės. United American Lines, Julius Rottenberg, Inc., 260 Hanover st. Boston, Mass. arba kiti įgalioji agentai.

Stebėtinai Importuotas Kalendorinis laikrodis. Kaina dabar nužeminta iki \$6.35. Parodo 12 metų mėnesius, 7 savaitės dienas, 31 mėnesio dienas, mėnesių permainas, valandas, minu-tus ir sekundes. Gerai rodo laiką ir yra gražiai padirbtas oxiduoto metalo. Yra laikrodys, kurį kiekvienas pagirs, geresnis, ir iš kurio Jūs didžiūsotės. Yra vertas daug daugiaus. NESIŪSKIT PINIGŲ. Tik pri-siūskit mums vardą ir antrašą, mes užmokėsint persiuntimą. Už-mokėsit tik \$6.35 patoriui, prieš-mės laikrodį. Pinigai sugrąžina-mi, jei nepatinka. KAMAR NOVELTY CO. Dept. 415, 851—44-th St., Brooklyn, N. Y.

S.V. VALDŽIOS LAIVAI I LIETUVA! Per Bremen Jeigu jus ymlimieji negali atvykt į Amerika, delko nevažiuot į seną tėvynę jū pamatyt? Valdžios sertifikatas bus išduo-tas jums delto, kad galėtumet su-grįžt bėgyje šesiu mėnesių be kla-pato per imigracijos nustatyma. Buk užtikrintas ir keliauk ant Amerikos Laivų—po Amerikos vė-liava. Trečią klasia ant Amerikos laivų užtikrina švarumą, valgį ir patogumą. Beno koncertai kiek-viena dieną duoda palinksminima. Matykite jusų vietinį agentą arba rašykite: United States Lines, 45 Broadway, New York 75 State St., Boston, Mass. Valdantieji Operatoriai del U.S. SHIPPING BOARD.

25 METŲ JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS!! Per 25 metus mes patarnavome publikai ir daugelis tūkstančių mūsų kostumerių pasakys jums, kad jie visada buvo užgėndinti. Švedami mūsų dvidešimts penktą gimimo jubilėju, mes pasiulome \$300,000 vertės stako rakandų, grafonų, pečių, divonų, radijų, dviračių, drapanų ir auksinių daiktų papigintomis kainomis, nuo 20 ir 50 nuosimčių. NAMŲ PUOSIMUI PIGIAUSIA KAINA. 9x12—AKSMINSTER DIVONAI \$24.95 9x12—TAPESTRIS DIVONAI \$19.75 27x54—AKSMINSTER DIVONAI \$29.50 20 nuosimtis numušta ant Linolėjų. IŠPARDAVIMAS PRASIDĖS Ketverge, 9-tą valandą ryte. Juozas Svederskis, dirba čia per 8 metus, ir suteikia kogeriausį patarnavimą visiems lietuviams. Pirkit čionais ir taupykit PINIGUS! Nepraleiskite progos; išpardavimas tęsis tikslai 10 dienu. AMERICAN SUPPLY CO., INC., 76—78 Front Street, Worcester, Mass.